
červenec 2024

www.plzenskafi lharmonie.czwww.plzenskafi lharmonie.cz

NEPROPÁSNĚTE 
červencovou ŠANCI 
KOUPIT předplatné!

abonentky 2024/2025 v prodeji
www.plzenskafi lharmonie.cz/vstupenky

titulka žurnál PF kupte si abonentku 24-25.indd   1titulka žurnál PF kupte si abonentku 24-25.indd   1 13.06.2024   14:3813.06.2024   14:38



20
24

LETO V PRAZDROJI

Na Spilce
www.naspilce.cz

25. 7. - RED HOT CHILI PEPPERS REVIVAL 31. 7. - PAULIE GARAND 1. 8. - KEČUP 8. 8. - ODYSSEA

14. 8. - LIVE SHOW S JIRKOU PELNÁŘEM 15. 8. - X-COVER 21. 8. - HOSPODSKÝ KVÍZ

22. 8. - EXTRA BAND REVIVAL 28. 8. - LETNÍ KINO 29. 8. - LUCIE REVIVAL

4. 7. - ŽLUTÝ PES 11. 7. - DĚDA MLÁDEK ILLEGAL BAND 18. 7. - BRUTUS17. 7. - ABBA STARS



3červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

OBSAH

TIPY NA KONCERTY 12–15 Akce měsíce  |  Přehled koncertů

GALERIE 16–17Přehled výstav 

KAM ZA KULTUROU 18–25PROJEKTY Plzeňského kraje PRO VŠECHNY  
Kraj podporuje budování cyklostezek  |  Kulturní tipy

DIVADLO 16Divadelní tipy

AKCE MĚSÍCE 5–11Západočeské baroko  |  MĚŠŤANSKÁ BESEDA  
Plzeňská filharmonie

ŽURNÁL 4Slovo redaktorky

RESTAURACE 30–32Názor Nely Drunecké  |  Akce měsíce  |  To nejlepší z restaurací 

PROGRAM Divadlo, galerie, muzea, instituce, akce, kino, koncerty  33–35

KINO Film měsíce  |  Filmové premiéry  26–29

Hlavní partneři

Švihov
26. – 27. 7. 

Lucie I Daniel Landa
Chinaski l Mig 21 l Trautenberk
Jelen l Horkýže Slíže l Vypsaná fixa
Visací zámek l UDG l Fast Food Orchestra l The Agony 
Marcell, fiedlerski l Byt číslo 4 l Brixtn 

Hlavní mediální partneři

Oficiální partner

předprodej vstupenek:

areál otevřen:  pátek 15:30, sobota 10:00 l VIP kemp otevřen: pátek 14:00 



4 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

Vážení a milí 
čtenáři Žurnálu,
tak jaké bylo vysvědčení? Že se vás tahle 
otázka netýká? Už jste ze školy dlouho pryč 
a  ani nemáte v  rodině žádného školáka? To 
přece vůbec nevadí. 
Máme za sebou nejen celý školní rok, ale 
i  polovinu roku kalendářního. Pojďte se 

tedy zastavit a ohlédnout zpátky jen tak, sami za sebe. Jak se 
vám dařilo bojovat s nástrahami života? Uhráli jste aspoň plichtu? Dokázali jste 
se dost usmívat? Bavili jste se? Obklopovali jste se fajn lidmi a vyhledávali pří-
jemné zážitky? Překonali jste nějakou obtíž? Vymysleli jste něco úplně nového? 
Navštívili jste místo, kde jste ještě nebyli, ochutnali jídlo, které jste nikdy neo-
chutnali? Zrekapitulujte uplynulý půlrok a pěkně jako učitel ve škole si nasázej-
te známky. Prospěli? S vyznamenáním? Nebo jste propadli?
Já myslím, že určitě máte za co si dát jedničku! Zkuste to znovu. Tak co, je to 
lepší? Tak, a teď se jděte pěkně odměnit. Zmrzlinovým pohárem, procházkou 
pod hvězdami, čímkoli je libo. 
Já bych vám jako odměnu doporučila ještě nějaký skvělý kulturní zážitek. Léto 
jich opět chystá nepřeberně, a  tak můžete zvolit něco osvědčeného anebo 
naopak můžete sáhnout po něčem, čemu jste se až doteď vyhýbali. Co třeba 
koncerty v barokních památkách? Nabízejí spojení krásné hudby a silných míst, 
zastavení v uspěchané době a možnost zamyšlení nad dobami dávno minulý-
mi. Zalistujte následujícími stránkami a  podívejte se, zda se některý z  těchto 
koncertů nekoná kousek od vás, nebo třeba ve vesnici, odkud pocházela vaše 
prababička a vy jste tam ještě ani jednou nebyli. 
Pokud dáte přednost spíš výletu turistickému, kde se navíc i dozvíte něco z his-
torie, pak bych pro vás měla letní Industry Open. Historickým autobusem vás 
doveze na vycházku Po stopách těžby kaolinu. Čeká vás návštěva Hromnické-
ho jezírka, kaolinový důl v Kaznějově i návštěva podzemního labyrintu chodeb 
kaolinového dolu v Nevřeni. A pokud vás neohromuje kaolin, pak vás třeba za-
ujme fernet. Druhý výlet Industry Open totiž vede do Stocku v Prádle u Nepo-
muka, kde se na komentované prohlídce seznámíte právě s příběhem fernetu. 
Na prohlídky, a to noční, láká i hrad Kašperk. Tam to vůbec bude během léta žít: 
svůj domov tu na tři týdny najde opět pražský Divadelní spolek Kašpar. Takže 
pokud byste rádi odměnili sami sebe zcela jedinečným divadelním zážitkem, 
mohu vřele doporučit. Jen si neberte smoking ani lodičky na podpatku. Sem 
se vyplatí obout pořádné boty na chůzi šumavskými kopci a do batohu přibalit 
deku a pláštěnku.
Milovníky fotografie bych zase ráda nasměrovala do Staré synagogy. Tady má 
výstavu Miroslav Chaloupka – fotograf, který pracoval pro deníky i  týdeníky 
a nyní fotí pro ŘTK, ale také patří k oficiálním fotografům města. Jděte se podí-
vat, jakým okem se dívá na svět.
Tak co, vybrali jste si? Věřím, že ano a přeji vám báječný červenec – po všech 
stránkách na jedničku!

Markéta Čekanová
cekanova@zurnalmag.cz

SLOVO REDAKTORKY

Další Žurnál vyjde  
31. července

červenec 2024

www.plzenskafi lharmonie.czwww.plzenskafi lharmonie.cz

NEPROPÁSNĚTE 
červencovou ŠANCI 
KOUPIT předplatné!

abonentky 2024/2025 v prodeji
www.plzenskafi lharmonie.cz/vstupenky

titulka žurnál PF kupte si abonentku 24-25.indd   1titulka žurnál PF kupte si abonentku 24-25.indd   1 13.06.2024   14:3813.06.2024   14:38

NÁKLAD
10 000 ks

Ev. číslo – MK ČR E 17183

VYDÁVÁ
PROPAGANDA s. r. o.
Záběhlická 3254 / 51
106 00 Praha 10 – Záběhlice
IČO: 276 04 675

ADRESA REDAKCE
Pobřežní 8
301 00 Plzeň

INZERCE
Ing. Jaroslav Krulich
Tel.: +420 603 811 904
jaroslav.krulich@zurnalmag.cz

REDAKCE
Ing. Markéta Čekanová
Tel.: +420 724 317 539
cekanova@zurnalmag.cz

František Klimt
Tel.: +420 725 874 981
klimt@zurnalmag.cz

Matěj Svoboda

PRODUKČNÍ,
KULTURA A DISTRIBUCE
Katarína Krulichová, BBA
Tel.: +420 605 163 634
krulichova@zurnalmag.cz

DTP
EUROVERLAG PLUS s.r.o. 
www.euroverlag.cz 

FOTOGRAF
Lukáš Potůček
www.lukasapetra.cz

®



5červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

Bylinkové panství Rochlov zve zase 20. července na Baroko na 
Bylinkovém panství Rochlov. Program nabídne oživené pro-
hlídky a  dobový jarmark, kde si přijdou na své všechny vaše 
smysly. Po celý den budou návštěvníky v  prostorách zámku 
a  přilehlého parku provázet barokní lidé z  různých společen-
ských vrstev. Uši a duši potěší koncert barokní pěvkyně Kristýny 

Machoňové a všechno uzavře velkolepá ohňová show.

Letošní léto patří, díky olympiádě, Francii, a  nevynechá ji ani 
barokní festival. Protože baroko a  Francie k  sobě prostě patří, 
zve zámek v Manětíně 27. července do své zahrady vybudované 
dle versailleského vzoru na Francouzský den. K vidění tu bude 
tanec, dobová móda či historický šerm, přednáška o  malířkách 
francouzského impresionismu, povídání o Galii, prezentace knih 
Zbyňka Kašpara nebo ochutnávky francouzských delikates a vína.

V zámku ve Štěnovicích přichystali na 2. srpna koncert Mariana 
Vojtka a Andrey Kalivodové, jenž nabídne Směs operních a mu-
zikálových árií v  podání vynikajícího tenoru a  mezzosopránu. 
Hudba v jejich podání bude znít na zámeckém nádvoří. 

V kostele v Nicově u Plánice se 3. srpna můžete stát součástí kli-
du a harmonie. Uskuteční se tu totiž Barokní odpoledne s ob-
noveným procesím. Vše začne u  rotundy sv. Jana Křtitele ve 
Zborovech koncertem a prohlídkou. Odtud se pak vydá procesí 
do Nicova. Povede ho páter Marek Hric a ozdobou procesí budou 
ušlechtilí koně Kinských. V  nicovském kostele se pak uskuteční 
koncert barokní hudby a komentované prohlídky.

To ovšem není z  barokní nabídky letošního léta zdaleka všech-
no. Na prahu prázdnin se můžete 29. června vypravit do Plas na 
program nazvaný Hudba mnoha řemesel, který představí práci 
hutníků, kovářů, tesařů či zlatníků, kterou si navíc budete moci 
i  sami vyzkoušet. V  Nepomuku zase 6. července vystoupí fran-
couzský tenor Marco Angioloni. Hold barokním skladatelům, 
i jejich dnešním pokračovatelům, složí 9. července na zámku v Ne-
bílovech umělci z různých světadílů na koncertě Hudba napříč 
světadíly. I impozantní prostory Jízdárny ve Světcích u Tachova 
naplní hudba. Bude to hudba baroka a  klasicismu v  podání 
Benda quartetu, který tu zahraje 14. července. Dvacátého čer-
vence vystoupí v kostele sv. Martina ve Strážišti soubor staré hud-
by Ensemble Regne. Kostel sv. Anny na Tanaberku zase chystá  
na 27. července anenskou pouť s bohatým programem.

Více informací na www.zapadoceskebaroko.cz.

Prožijte léto barokně a navštivte některou 
ze zajímavých akcí. I  letos jich oblíbený 
barokní festival Západočeské baroko 
nabízí nepřeberné množství a  ožijí jimi 
známé i  méně známé památky a  místa 
v našem kraji. 

V  pátek 12. července zve muzeum v  Ta-
chově na Barokní radosti, které promě-
ní bývalý františkánský klášter a  klášterní 
zahradu v místo plné radosti a krásy. Děti 
se mohou těšit na pohádku o  unesené 
princezně a zlém drakovi nebo na komen-
tovanou prohlídku varhan. Pro dospělé 
tu bude třeba přednáška Barokní stopy 
v  Tachově, ukázka rokokového tance, vy-
stoupení šermířů nebo večerní varhanní 
koncert v  kostele. Večer zakončí ohňová 
show skupiny historického šermu ZLATÝ 
GRÁL z Tachova.

Západočeské baroko

Západočeské baroko



6 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE MĚŠŤANSKÁ BESEDA

Je vám horko? 
Dejte si ledový 
drink a  zavzpo-
mínejte na bílé 
Vánoce. Že na 
svátky nenapadl sníh? 
Nevadí! Letos totiž do Plzně přiveze Bílé Vánoce zpě-
vačka Lucie Bílá. Ta už řadu let zpříjemňuje předvá-
noční čas svými tradičními koncerty, ze kterých dýchá 
klid a kouzelná atmosféra. Za doprovodu kapely Petra 
Maláska a Bílého sboru představí písně z vánočního 
alba. Jako host tu vystoupí rockový zpěvák Jan Tou-
žimský. A pozor – protože Lucie Bílá obvykle plní sály 
do posledního místa, bude se její koncert tentokrát ko-
nat v tom největším sále v Plzni – v Parkhotelu. Využij-
te léto k nákupu vstupenek, dokud ještě jsou.

11/09  /  19:00

Kde je?

Když se žena vrátí z  výletu 
o dva dny dřív, dům je prázdný. 
Její muž jí však do telefonu tvr-
dí, že se doma dívá na televizi 

a čte si. Tak začíná napínavý příběh, který vás povede po 
falešných stopách a zároveň pobaví hořkým humorem. 
Ve hře Vášnivost, Thriller excelují Linda Rybová, Jana 
Janěková ml., David Matásek a Jan Holík.

19/09  /  19:00

Od táboráku do 
Besedy za K.T.O.

Natrénujte si přes léto u  tábo-
ráku Slavíky z  Madridu, Tisíc 

mil, Jó, třešně zrály, a To všechno odnes čas. V září si tyhle 
písničky, a ještě mnoho dalších můžete zazpívat v Bese-
dě spolu s K.T.O. Kamarádi táborových ohňů tu s Olgou 
Matuškovou zavzpomínají na Waldu a oslaví 60. výročí.

18/12  /  19:00  

Osvěžte se  
vstupenkami  
na Bílé Vánoce

26. 10. 2024

Z Á B AV N Á  S H O W 

O   D U Š E V N Í M 

Z D R AV Íwww.mestanskabeseda.cz



7červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

MĚŠŤANSKÁ BESEDA

01/10  /  19:00

Kecy & politika 
LIVE

Dvě rozdílné osobnosti, kte-
ré se nebojí říct své názory, 

a jejich podcast, který je jedním z nejposlouchanějších 
u nás. Politický komentátor Bohumil Pečinka a odbor-
ník na politický marketing Petros Michopulos přijedou 
osobně komentovat politické dění v ČR. 

09/10  /  19:00

Dámy hrají folk

Na dvojkoncertě představí 
Zdenka Tichotová ve velmi 
komorním podání za doprovo-
du jedné kytary písničky z dílny 

Spirituál Kvintetu a Brontosaurů, a Pavla Marianová 
ze skupiny KLÍČ autorskou šansonově laděnou tvorbu. 
Poté zazpívají obě dámy společně písně z  repertoáru 
svých domovských kapel.

20/10  /  19:00

Budete se smát

V roce 1963, pár let před oblí-
benými Četníky a  Fantomasy, 
vynikl Louis de Funés spolu 
s Mireille Darcovou v komedii 

Pouic Pouic. Divadelní podobu této bláznivé francouz-
ské komedie můžete vidět v  Měšťanské besedě. Čeká 
vás Svatba bez obřadu a večer plný omylů a pohrom. 

21/10  /  19:00

Nevěra podle  
Antonína  
Procházky

Co se stane, když nevěrný 
muž, jehož milenkou je žena jeho nejlepšího kamará-
da, poruší důmyslně propracovaný systém lží? Původ-
ní francouzskou komedii Jen pravdu, drahý režíroval 
Antonín Procházka a do rolí čtveřice Pařížanů obsadil 
Jana Čenského, Danu Morávkovou, Josefa Cardu 
a Štěpánku Křesťanovou.

w w w . m e s t a n s k a b e s e d a . c z

30. 9. ZDENĚK IZER: 
VYNDAVACÍ, ZAS TAM DACÍ
Talk show oblíbeného baviče

6. 10. PRACHY!!!
Proč chce Ondřej Vetchý coby účetní 
Henry emigrovat do Barcelony?  
Za vším hledej prachy...

22. 10. NEŘEŽ TRIO

29. 10. FILUMENA MARTURANO
Navštivte italskou domácnost Simony 
Stašové a Svatopluka Skopala. Dostane 
prostá žena svého boháče k oltáři?

11. 11. KAMIL STŘIHAVKA & LEADERS
Akustický koncert

18. 11. EVA URBANOVÁ
Operní recitál  
s Moravským klavírním triem

21. 11. MANŽELSTVÍ V KOSTCE
Zuzana Kronerová a Oldřich Navrátil 
v příběhu o manželství, o jeho 
romantickém začátku i o tom, kolikrát 
chcete tomu druhému zakroutit krkem.

26. 11. VÁNOČNÍ SALOON FEŠÁKŮ

1. 12. PAVEL ŽALMAN LOHONKA 
& SPOL.

2. 12. ANNA K.

8. 12. NIKDY NENÍ POZDĚ
Jana Paulová a Václav Vydra v komediálním 
příběhu rovnou v šesti rolích

12. 12. COP

15. 12. AŽ NAPRŠÍ A USCHNE
V idylickém prostředí letního sídla slavné 
herečky se setkává výstřední bohémská 
rodina a její nečekaní hosté.  
Hrají Lukáš Vaculík či Adéla Gondíková.

29. 12. KLÍČ
Velký vánoční koncert





8 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE 

Plzeňská filharmonie je stálicí plzeňské kulturní nabídky. 
Nabízí koncerty od klasiky až po jazz, filmovou hudbu nebo 
dětské pořady. Dramaturgii pro sezónu 2024/2025 připravil 
japonský šéfdirigent Chuhei Iwasaki. V  červenci máte po-
slední šanci zakoupit oblíbené filharmonické předplatné, 
zajistit si vaše místo v koncertním sále a ještě ušetřit. 

Šest nabitých koncertních řad (Diamant, Platina, 
Chrám, Crossover, Duha a Kruh přátel hudby) láká 
posluchače i v nadcházející koncertní sezóně. Pestrá 
dramaturgie nabízí nejen velká díla, zvučná jména, 
netradiční hudební žánry, komorní koncerty, ale 
také hudební workshopy pro nejmenší posluchače 
i seniory. 

Klasické abonentní řady Diamant a  Platina po-
sluchačům nabídnou celou plejádu vynikajících 
umělců, slavných dirigentů, známých autorů a zají-
mavých koncertů dramaturgicky ovlivněných krom 
jiného Rokem české hudby a výročím Smetana 200. 
Jasným důkazem je hned zahajovací koncert, kde 
zazní Triumfální symfonie E dur Bedřicha Smetany 
nebo Rapsodie pro orchestr Taras Bulba Leoše Ja-
náčka. V  průběhu sezóny se představí přední pia-
nisté Raúl da Costa a již poněkolikáté Olivier Triendl. 
Dále cembalistka Barbara Maria Willi, houslista Jan 
Mráček, klarinetistka Anna Paulová a  violoncellisté 
Michal Balas nebo světová špička Daniel Müller-
-Schott, který zahájí 45. ročník festivalu Smetanov-
ské dny, a také sopranistka Ann-Christine Larsson či 
barytonista Ivan Kusnjer. 

Žijte hudbou 
s Plzeňskou filharmonií 
celý rok! 

Jan Mráček

Plzeňská filharmonie



9červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

Abonentní řada Diamant se nově navýšila o  jeden 
koncert stejně jako řada Chrámová. V té se posluchači 
mohou těšit na tři koncerty v katedrále sv. Bartolomě-
je: Čtvero ročních dob Antonia Vivaldiho, Zelenkovu 
noc (hudba Jana Dismase Zelenky) a Requiem Gabriela 
Faurého. Na čtvrtém koncertu situovaném do Velké sy-
nagogy zahraje The Prince of Denmark Air Force Band 
– oficiální orchestr dánského letectva pod vedením 
plukovníka a šéfdirigenta Hudby Hradní stráže a Policie 
České republiky Václava Blahunka. 

„Plzeňská filharmonie vstoupí do nové sezóny 
2024/2025 velkolepě již v  září, a  to open air koncer-
tem Smetanova noc – smetanová moc na nádvoří Pl-
zeňského Prazdroje v  rámci velkolepé dobové show 
ve stylu 19. století,“ dodává předsedkyně Správní rady 
Plzeňské filharmonie a radní města Plzně pro oblast kul-
tury a památkové péče Eliška Bartáková.

Multižánrová koncertní řada Crossover nabídne tři 
dramaturgicky zajímavé koncerty: Jazzové Vánoce, pro-
pojení cimbálové muziky s filharmonií, nebo hudbu ze 
slavných filmů s Jamesem Bondem. 

Stálicí je komorní řada Kruh přátel hudby s deseti kon-
certy. V Domě hudby postupně vystoupí Kukal Quartet, 
Doležalovo kvarteto, Check Accordion Trio i České no-
neto – rezidenční těleso a nejdéle kontinuálně působící 
komorní těleso na světě, barytonista Roman Janál, hor-
nistka Zuzana Rzounková, houslistka Pavla Tesařová, pi-
anisté Petr Novák, Matouš Zukal, Adam Skoumal a další. 

„Nadcházející sezóna se vyznačuje hned třemi spe-
cifiky. Do její první poloviny se promítne probíhající 
Rok české hudby, který v té době půjde do svého finá-
le. Ve druhé polovině se pak ohlédneme za obdobím, 
kdy se Plzeň právem honosila titulem Evropské hlavní 
město kultury, neboť v roce 2025 uplyne již 10 let od 
realizace tohoto mimořádného projektu. V roce 2025 
nás čeká i  další významné výročí – slavit totiž bude-
me 730 let od založení města Plzně,“ doplňuje k nové 
sezóně ředitelka Plzeňské filharmonie Lenka Kavalová.

Lenka Kavalová

Plzeňská filharmonie

Check Accordion Trio

Jazzové Vánoce



10 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE Plzeňská filharmonie

Dětská řada Duha nabídne dva pořady – Dvořák učitel 
a Jsem Moojok Ojaak neboli pojídač medvědů. Pokračo-
vat bude dětský klub Filharmoníček i projekt Muzikant-
ská naděje. Novinkou je rozšíření workshopů o hudební 
dílny pro seniory.  

„Přinášíme vám novou koncertní sezónu 2024/2025. 
Každý rok mám pocit, že ta nová sezóna je ještě za-
jímavější než ta předchozí. Doufám, že budete mít 
stejný dojem. Těšíme se na vás v  koncertním sále,“ 
zve k návštěvě šéfdirigent Plzeňské filharmonie Chuhei 
Iwasaki.  

Ivo Kahánek

Průměrná cena koncertu při zakoupení předplat-
ného vychází na 319 Kč. Navíc získáte vždy stejné 
sedadlo v sále na všechny koncerty vybrané kon-
certní řady, slevu 50 % na festival Smetanovské 
dny, pozvánky na akce pro abonenty PF nebo 
automatickou rezervaci míst na další koncertní 
sezónu.  

Na abonentky lze aplikovat propracovaný slevový 
systém (senioři, studenti, děti a ZTP). Při koupi většího 
počtu koncertních řad lze získat slevu až 30 %. Koneč-
ná uzávěrka prodeje abonmá je 11. srpna. 

Předplatné lze zakoupit na všech prodejních místech 
Plzeňské vstupenky nebo on-line. 

www.plzenskafilharmonie.cz 

Za málo peněz hodně muziky! 

Diamant 8 koncertů Měšťanská beseda 2 640 Kč

Platina 9 koncertů Měšťanská beseda 2 970 Kč

Crossover 3 koncerty Měšťanská beseda 1 800 Kč

Chrám 4 koncerty katedrála sv. Bartoloměje, Velká synagoga 1 320 Kč

Kruh přátel hudby 10 koncertů Dům hudby 2 200 Kč

Duha 2 koncerty Měšťanská beseda, Český rozhlas 550 Kč 



On-line rezervace www.plzenskavstupenka.cz

Plzeňská filharmonie
je moje vášeň.

Rozvášněte
se také!

Chuhei Iwasaki 
šéfdirigent

zurnal abonma 24/25 final.indd   1zurnal abonma 24/25 final.indd   1 23.04.2024   12:2323.04.2024   12:23



12 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY Akce měsíce  |  Přehled koncertů

 04/07  /  18:00

Nádvoří Plzeňského 
Prazdroje
Léto v Prazdroji  
– Žlutý pes

Letošní Léto v Prazdroji začalo s předstihem již v polovi-
ně června, a  kromě klasických čtvrtečních bigbítových 
večerů se během letošních letních prázdnin můžete nově 
těšit také na středeční akce s hudbou, mluveným slovem, 
filmovou projekcí či oblíbeným hospodským kvízem. 
Prázdninový program zahájí ve čtvrtek 4. července kon-
cert legendární kapely Žlutý pes v  čele s  frontmanem 
Ondřejem Hejmou. Od 18 hodin je připraven doprovod-
ný program, začátek koncertu je ve 20 hodin. Vstupenky 
v ceně 100 Kč zakoupíte na www.prazdrojvisit.cz. 

 od 05/07

Nepomuk
Malá letní scéna 
Nepomuk

Na prázdninové měsíce opět 
přichystali v  Nepomuku pestrou paletu kulturních akcí, 
které si můžete užít pod širým nebem na zdejším náměs-
tí. Hned 5. července tu zazpívá swingové a jazzové písně 
a šansony Vlaďka Bauerová. O týden později se tu rozezní 
ska punk v podání kapely Nízká úroveň. Devatenáctého 
se zde zastaví Divadlo z Pošumaví s představením Jak to 
vidí ryby z vody. Červencový program uzavře Turbo Revi-
val. Druhého srpna sem můžete dorazit na folk rockovou 
muziku v  podání uskupení My3.avi. O  týden později to 
tu parádně rozbalí klezmer skupina Tabasker, pak bude 
náměstí patřit písničkáři Vojtovi Kiďáku Tomáškovi a  ví-
cehlasu skupiny Elias. Léto uzavře Souborné dílo Williama 
Shakespeara ve 120 minutách, s nímž dorazí Tyjátr Horaž-
ďovice. Kompletní program naleznete na mls.nepomuk.cz 
 a v programové části Žurnálu. 

 od 06/07

Kralovicko 
Letní koncerty  
– Kralovicko 2024

Kostely v  Kralovicích a  okolí 
ožijí během léta krásnou hudbou. Koncerty zahájí v so-

Hudební festival Hrady CZ patří neodmyslitelně 
k  letním prázdninám již mnoho let a také letošní 
devatenáctý ročník tradičně nabídne přehlídku 
nejpopulárnějších tuzemských interpretů, kteří 
se na dvou pódiích představí na osmi „hradních“ 
zastávkách po celé republice. Největším lákadlem 
budou letos exkluzivní koncerty legendární Lucie, 
nejpopulárnější tuzemské kapely posledních ně-
kolika dekád, o kterou pořadatelé usilovali mnoho 
let a  v  rámci festivalu odehraje posledních osm 
koncertů v původní sestavě s Davidem Kollerem! 
Stejně tak se letos v létě představí pouze na Hra-
dech CZ zpěvák Daniel Landa a  kapela Chinaski. 
Mezi další známá jména v  programu budou pat-
řit např. MIG 21, Vypsaná fiXa, UDG, Jelen, Visací 
zámek, Trautenberk, Gaia Mesiah nebo Horkýže 
Slíže a  zcela poprvé na Hradech CZ zahrají také 
ska matadoři Fast Food Orchestra, indie–popo-
ví Brixtn, zpěvák a  producent Marcell, fiedlerski 
nebo šumperská sestava Byt číslo 4. Pořadatelé 
letos vyslyšeli přání návštěvníků a festival nabíd-
ne letos zcela poprvé zvýšený komfort v podobě 
zastřešených ploch se sezením. Tradičně nebude 
chybět páteční karneval se soutěží o nejlepší mas-
ky, placené VIP plus a VIP kempy na úrovni klasic-
kých moderních kempů se sprchami a splachova-
cími toaletami, non–stop recepcí a cateringovými 
službami, úschovny kol a zavazadel nebo klasické 
stanové městečko zdarma. První víkendová za-
stávka již tradičně proběhne v polovině července 
na hradě Točník a do Plzeňského kraje se festival 
přesune dva týdny nato, kdy se uskuteční v oko-
lí vodního hradu Švihov. Podrobnější informace 
a novinky najdete na www.hradycz.cz.

12–13/07

Hrad Točník

Hrady CZ

26–27/07

Hrad Švihov



13červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

TIP NA SRPEN
    

DEPO2015
Letní série 
koncertů  
DEPOvLETU

První dva srpnové týdny rozezní kreativní zónu 
DEPO2015 pátý ročník koncertní série DEPO-
vLETU. Multižánrová přehlídka je nově součástí 
mezinárodního projektu Music Connection, díky 
němuž se čeští a němečtí hudebníci setkají nejen 
na pódiu v Plzni, ale také v několika německých 
klubech. Čerstvou studiovku představí meziná-
rodně protřelé německé rockové trio Final Stair, 
s  novinkou dorazí i  brit-popoví Atomic, dále za-
hraje power trio Filistine či surf-rockoví The Roa-
ring 420s. Za českou scénu vystoupí psychedelici 
Madhouse Express, blues-rockoví Steven's, grun-
geoví What's in the box, alt-popoví Iggy Mayerov 
či nový projekt irského zpěváka Travise O'Neilla 
pod názvem A  Clan of Wolves. Další informace 
naleznete na www.depo2015.cz. 

02–10/08

botu 6. července houslové kvarteto GraffeLyrico, které 
zahraje v ambitu Mariánské Týnice. O dva týdny později, 
20. července, zazní v kostele sv. Martina ve Strážišti hud-
ba vrcholného baroka v podání vokálně-instrumentál-
ního souboru Enseble Regne. 3. srpna se pak můžete 
těšit na pořad Chvála Stvoření – příroda a  zpěv ptáků 
v hudbě v kostele sv. Petra a Pavla v Kralovicích, 10. srp-
na recitál violoncellisty Jiřího Bárty v kostele sv. Mikulá-
še v Potvorově nebo 24. srpna na francouzskou a anglic-
kou barokní hudbu v podání theorby a barokní zobcové 
flétny v  kostele Zvěstování Panny Marie v  Mariánské 
Týnici. Další informace na www.koncerty-plzensko.cz 
a  facebook.com/koncertyplzensko. Program naleznete 
také v programové části Žurnálu.

    Nádvoří Nové scény DJKT
Bohemia Jazz Fest 2024

Jeden z  největších letních jazzových hudebních fes-
tivalů v Evropě se opět po roce vrací do Plzně. Letošní 
19.  ročník odstartuje mezinárodně uznávaný dirigent 
Pražského Big Bandu, skladatel, pianista a pedagog Mi-

10/07     
17:30

lan Svoboda se svým Quartetem. Po něm se na pódiu 
představí jedna z  nejvýraznějších osobností české hu-
dební scény Iva Bittová a zlatým hřebem letošního pro-
gramu bude koncert švédského Viktoria Tolstoy Quin-
tetu. Je tedy opět se na co těšit a zbývá asi jen dodat,  
že vstup je zdarma!

 11/07  /  18:00

Nádvoří Plzeňského 
Prazdroje
Léto v Prazdroji  
– Děda Mládek 
Illegal Band

Druhý červencový čtvrtek bude na nádvoří Plzeňského 
Prazdroje probíhat pod taktovkou energického souboru 
Děda Mládek Illegal Band a troufneme si tvrdit, že zábav-
nější mejdan tento večer v  Plzni nenajdete. Kdo již zažil 
koncert téhle party zkušených muzikantů s  vytříbeným 
smyslem pro humor, ví, o čem je řeč – kdo ještě ne, má jedi-
nečnou příležitost to napravit. Od 18 hodin je připraven do-
provodný program, začátek koncertu je ve 20 hodin. Vstu-
penky v ceně 100 Kč zakoupíte na www.prazdrojvisit.cz.

 14/07  /  15:00

Jízdárna ve Světcích 
u Tachova
Dveře jízdárny 
dokořán  
– Benda Quartet 

XXII. ročník letního hudebního festivalu Dveře jízdárny 
dokořán připravuje pro rok 2024 MěKS Tachov. Pětkrát 
během letošního léta tak ožívají prostory zrekonstruo-
vané Jízdárny ve Světcích krásnou hudbou. V pořadí již 
třetí koncert bude v neděli 14. července, bude to akce 
zapojená také do projektu Západočeské baroko. V  re-
pertoáru budou barokní a klasicistní skladby. Na pódiu 
vystoupí smyčcové uskupení Benda Quartet z Ostravy. 
Vstupné je 250 Kč. V pátek 26. července sem zavítá Sto-
neleight Youth Orchestra z Londýna, v neděli 25. srpna 
přijede The Cello Boys s programem filmové a klasické 
muziky. Hudební nabídku uzavře v  neděli 8. září kon-
cert Gabriely Beňačkové Mařenka, Rusalka a  Jenůfa se 
loučí, jímž tato významná pěvkyně dělá tečku za svou 
bohatou kariérou. Koncerty se konají pod záštitou mini-
stra kultury ČR Mgr. Martina Baxy a s finanční podporou 

Přehled koncertů



14 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY

Dotace z rozpočtu Plzeňského kraje v rámci programu 
,,Podpora kultury v PK pro rok 2024“. Všechny koncerty 
začínají v 15 hodin. Vstupenky zakoupíte na stránkách 
www.kulturnitachov.cz, rezervace na tel.: 374 630 000.

 17/07  /  18:00

Nádvoří Plzeňského 
Prazdroje
Léto v Prazdroji  
– Abba Stars

Hity jedné z  nejslavnějších hudebních skupin všech 
dob rozezní ve středu 17. července nádvoří Plzeňského 
Prazdroje, kde v rámci Léta v Prazdroji vystoupí populární 
Abba Stars. Tato plzeňská skupina oslavila v loňském roce 
již 20 let existence, během kterých se stala jedním z nejú-
spěšnějších světových revivalů legendární švédské kapely. 
Repertoár Abba Stars obsahuje třicet pět precizně zpraco-
vaných písní a celkovou image doplňují kopie kostýmů. Od 
18 hodin je připraven doprovodný program, začátek kon-
certu je ve 20 hodin. Vstupenky v ceně 100 Kč zakoupíte  
na www.prazdrojvisit.cz.

Přehled koncertů

    Nádvoří Plzeňského 
Prazdroje

                  Léto v Prazdroji – Brutus

Ou jé! Skupina Brutus – legenda českého tancovačkové-
ho bigbítu míří do města! Historie této nezaměnitelné 
rakovnické kapely sahá až do roku 1966, kdy vznikla 
ještě pod názvem Mandragora, neuvěřitelných 50  let 
pak stojí (nebo přesněji sedí) v jejím čele frontman Saša 
Pleska. Řada písníček Brutusu již doslova zlidověla, na-
živo v  repertoáru kapely figuruje celá řada cover verzí 
skladeb od Chucka Berryho, The Shadows, Sex Pistols… 
Od 18 hodin je připraven doprovodný program, začátek 
koncertu je ve 20 hodin. Vstupenky v ceně 100 Kč zakou-
píte na www.prazdrojvisit.cz.  

    Nádvoří Plzeňského 
Prazdroje

                   Léto v Prazdroji – Red Hot 
Chili Peppers Revival

Brněnští Red Hot Chili Peppers Revival předchází pověst 
nejlepšího českého revivalu americké kultovní kapely! Od 
roku 2005, kdy RHCP Revival vznikli, odehráli celou řadu 
koncertů nejen v ČR, ale také v zahraničí a získali si mno-
ho příznivců i  skalních fanoušků. Jejich program nabízí 
průřez celé tvorby RHCP, autentický zvuk a vizuální pro-
jev, včetně kostýmů. Od 18 hodin je připraven doprovod-
ný program, začátek koncertu je ve 20 hodin. Vstupenky 
v ceně 100 Kč zakoupíte na www.prazdrojvisit.cz.

 27–28/07

Měšťanská beseda 
/ Riegrova ulice
IX. Mezinárodní 
dixielandový  
festival Plzeň

Poslední červencový víkend je tady 9. ročník Mezinárod-
ního dixielandového festivalu Plzeň. Sobotní program 
se koná v zahradě Měšťanské besedy, kde se budou stří-
dat dixielandové kapely. Z italské Bologni zavítají do Plz-
ně Roaring Emily Jazz Band, z českých kapel se můžete 
těšit na Pilsner Jazz Band, The Dixie Hot Licks, zpěvačku 
Barboru Vágnerovou v doprovodu kapely J. J. Jazzmen, 
Brass Band a  na partičku ŠouflŠou. Nedělní program 
směřuje dixieland tam, kde vznikl: na ulici. Riegrova 

18/07     
18:00

25/07     
18:00

TIP NA SRPEN 
    

Letenské nábřeží
Náplavka  
k světu.  
na Úslavě

Oblíbený multižánrový festival ve veřejném pro-
storu Náplavka k  světu i  letos oživí jeden z  pl-
zeňských břehů. Dvanáctý ročník se uskuteční 
na břehu Úslavy na Doubravce netradičně od 
23. srpna do 14. září v tradičním konceptu. Každý 
den v týdnu připadne jednomu žánru nebo typu 
akce, stejně jako v předchozích letech. Pondělí bu-
dou patřit promítání, v úterý se bude na náplavce 
tančit, ve středu břeh rozehraje DJ a  od čtvrtka 
do soboty koncerty. Chybět nebude občerstvení, 
Sauna k  světu. nebo půjčovna lodí, letos dopl-
něná o  paddleboardy. Více informací naleznete  
na http://naplavka.ksvetu.cz/.  

23/08–14/09



15červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

ulice se proto na celý den přemění na neworleanskou  
Bourbon Street, kde se kapely budou střídat v  hraní 
před kavárnami a  restauracemi. Oba dny zahájí New 
Orleans Parade – průvod kapel, tanečníků a kolemjdou-
cích. Vstup na oba festivalové dny je volný/dobrovolný, 
podpořit festival je možno zakoupením VIP vstupenky 
na sobotní program do Měšťanské besedy. Více infor-
mací na www.dixielandfestival.cz.

    Nádvoří Plzeňského 
Prazdroje

                   Léto v Prazdroji  
– Paulie Garand

Sérii červencových koncertů pod hlavičkou Léta 
v Prazdroji zakončí ve středu 31. července svým vystou-
pením známý český raper a  producent Paulie Garand 
z  respektovaného tuzemského labelu Ty Nikdy. V  jeho 
diskografii najdete již devět sólových alb v  osobitém 
stylu, zatím poslední s  názvem „Amonit“, které vyšlo 
koncem roku 2022. Od 18 hodin je připraven doprovod-
ný program, začátek koncertu je ve 20 hodin. Vstupenky 
v ceně 100 Kč zakoupíte na www.prazdrojvisit.cz.

    Nádvoří Plzeňského 
Prazdroje

                  Léto v Prazdroji – Kečup

Druhou polovinu letošní série koncertů pod hlavičkou 
Léto v Prazdroji zahájí hned první srpnový večer domá-
cí skupina Kečup. Ta přesně před třiceti lety debutovala 
na české hudební scéně albem „Čau brouku“ a začala se 
pomalu, ale jistě dostávat do povědomí fanoušků přede-
vším v Plzeňském kraji. První velký úspěch přišel v  roce 
1998 po vydání singlu „Slepá“, opravdový průlom se pak 
dostavil o rok později, kdy Kečupu vyšlo druhé album „Ti-
síc a jedno slovo“. Od 18 hodin je připraven doprovodný 
program, začátek koncertu je ve 20 hodin. Vstupenky 
v ceně 100 Kč zakoupíte na www.prazdrojvisit.cz.

 03/08  /  13:00

Knížecí pivovar Plasy
Knížecí Metal Fest

Již tradiční Knížecí Metal Fest se 
opět po roce uskuteční v rámci 

Plaského kulturního léta na nádvoří Plaského pivovaru. 
Mezi hlavní hvězdy letošního ročníku bude bezespo-
ru patřit tuzemská metalová legenda Arakain. Dalším 

31/07     
18:00

01/08     
18:00

Přehled koncertů

výrazným jménem v  programu budou thrash metaloví 
průkopníci Debustrol v čele se zakládajícím frontmanem 
Kolinsem, kteří po bezmála 40 letech existence neztrati-
li ani špetku ze své energie a  stále patří mezi absolutní 
českou špičku ve svém žánru. Death metaloví matadoři 
Tortharry na festivalu představí zejména skladby ze své-
ho čerstvého jedenáctého alba „Paměť kamenů“, které 
je vůbec poprvé v historii kapely komplet celé v češtině. 
Těšit se můžete také na domácí Fata Morganu, klatovskou 
Coronu či plzeňskou metalovou partu Khargados, která 
úderem druhé hodiny celý festival odstartuje. Vstupenky 
zakoupíte na www.plzenskavstupenka.cz.

 24/08  /  19:00

Hrad Radyně
Hop Trop 

Legendární trampská skupina 
Hop Trop hraje už čtyřicátou 

pátou sezónu a pořád v původním složení Jaroslav Sam-
son Lenk – osmistrunná kytara a zpěv, Ladislav Huberťák 
Kučera – šestistrunná kytara a zpěv a Jaromír Šroub Von-
dra – kontrabas a zpěv. Koncert na Radyni bude vlastně 
výběrem jejich hitů, které nemohou chybět u  žádné-
ho táboráku. Zazní tedy třeba „Tři kříže“, „Amazonka“, 
„Jonatán“, „Vodácká holka“, „Chvíle“ a  mnoho dalších. 
Uslyšíte ale i  několik nových songů. Předprodej vstu-
penek probíhá na https://went.fm/udalosti/koncert- 
kapely-hop-trop, cena je 513 Kč (490 Kč vstupné + 23 Kč 
poplatek), a v K-Centru, Smetanova 932, Starý Plzenec. 
Prodej zbylých vstupenek na místě. V  případě nepříz-
nivého počasí se koncert uskuteční v  Lidovém domě,  
Raisova 2, Starý Plzenec.

euroverlag.cz

tisk : grafika : eventy

grafické návrhy : kreativa : 3d modelace : logo manuály : korporátní iden-
tita : sazba knih a firemních časopisů : katalogy : noviny : výroční zprávy : 
plakáty : letáky : roll-up bannery : brožury : obalový design a  POS ma-
teriály : vizitky : pozvánky : přání : oznámení : loga : samolepky : polepy : 
billboardy : ilustrace : retuš fotografií a  fotomontáže : grafické návrhy

Grafika
B2B



16 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

DIVADLO Přehled výstav

 11/07–29/08  /  16:00

DEPO2015
Pohádkové  
čtvrtky v DEPU

Užijte si pohádkové léto 
v DEPO2015! Každý čtvrtek od 11. července do 29. srpna 
od 16 hodin budou pro děti na nádvoří nachystány po-
hádky, klauni i představení s hudbou. Těšit se můžete na 
Klaunku Pepinu, loutky z  Divadla Já to jsem, akrobacii 
a živou hudbu z Teátru Pavla Šmída a další. Hrát se bude 
i kdyby trakaře padaly. Pro tento případ bude připrave-
na interiérová varianta. Program představení najdete  
na www.depo2015.cz. 

     Hrad Radyně
 Loutkové divadlo  
Špalíček na Radyni

Loutkové divadlo Špalíček přijíždí na hrad Radyně 
s  pohádkami pro nejmenší. Uvnitř impozantní hradní 
zříceniny rozehraje 13. července pohádku Honza, čert 
a  Kašpárek a  3. srpna příběh O  princezně Solimánské 
pro děti. Cena vstupenky je 100/80 Kč, představení trvá 
60 minut. Začátek je v 16 hodin.

 29/08  /  19:00

Zámek Nebílovy 
Poslední člověk  
na Zemi

Protřelý úředník provinční-
ho úřadu (Petr Čtvrtníček) je posledním člověkem na 
Zemi. Měl za úkol vystěhovat z  neobyvatelné planety 
poslední zbytky lidí. Jeho úspěšnou misi zkomplikoval 
nečekaný podivný pozemšťan (Leoš Noha), který vypa-
dl z evakuačního pořadníku. Podaří se zkušenému byro-
kratovi nakonec odeslat i  jeho? Jak zařadit do systému 
někoho, kdo se mu celý život vyhýbal? A nebude ve vý-
sledku lepší přece jen zůstat doma? Komedii „Poslední 
člověk na Zemi“ psal plzeňský autor, režisér a herec Vi-
lém Dubnička pro Petra Čtvrtníčka na zakázku. Přijďte 
se občerstvit gejzírem energie a  originálního humoru 
Petra Čtvrtníčka a  Leoše Nohy před tím, než definitiv-
ně nasednou na oběžnou dráhu! I  když, odletí vlastně 
vůbec? Nechte se překvapit! Vstupenky zakoupíte  
na www.plzenskavstupenka.cz.

13/07 
a 03/08

do 01/09  

Galerie města Plzně
[Anti-] Sound 
[Post-] Language

Multimediální výstava [Anti-] 
Sound [Post-] Language zkoumá ústřední i okrajové ob-
lasti spojené se zvukem a jazykem, jež se zajímavě pro-
pojují i  vzájemně překračují a  ovlivňují. Výstava před-
stavuje pestrou škálu využití zvuku v uměleckých dílech 
i  používání jazyka mimo rámec jeho běžné identity 
a funkce. Kurátor výstavy je Jan Van Woensel. První ne-
děli v měsíci, 7. července, je vstup zdarma, a od 13 hodin 
se koná také výtvarný workshop pro veřejnost.  Komen-
tovaná prohlídka výstavy je na programu 10. července.

do 29/09  

Západočeská galerie
Miloš Ševčík: 
Essentia minimalis

Výstava ve výstavní síni „13“ je 
retrospektivou malíře Miloše Ševčíka, rodáka z  Klatov, 
jehož tvorba přináší hluboký vhled do dějin moderního 
umění druhé poloviny 20. století. Zkoumá a  osvětluje 
klíčové aspekty Ševčíkovy tvorby a ukazuje jeho umě-
lecký vývoj od raných prací ze šedesátých let 20. století, 
kdy experimentoval s umaplexem, až po jeho vrcholnou 
fázi z doby kolem roku 2000. Komentovaná prohlídka se 
spoluautorkou výstavy Jolanou Pastor je na programu 
23. července v 17 hodin.

do 28/10  

Západočeská galerie
Očima Franze  
Kafky: Mezi 
obrazem 
a jazykem

Výstava v Masných krámech se zaměřuje na vztah spi-
sovatele Franze Kafky k  výtvarnému umění a  vizuální 
kultuře jeho doby, ale věnuje se i Kafkově vlastní kreslíř-
ské tvorbě. Divák Franz Kafka se zajímal nejen o obrazy 
vysokého umění, ale také o  projevy populární kultury, 
jako byly obrázkové časopisy a  plakáty, filmy, fotogra-

působivá souběžnost krví podlitých tváří a hlučné enharmonie v pekelném rámusu.“ Tak 
popsal zpravodaj jednoho pařížského deníku v roce 1915 koncert akustických
   hlukových nástrojů, označovaných intonarumori, které vytvořil Luigi Russolo. Je 
dobře známo, že italští futuristé kolem zakladatele hnutí Filippa Tommasa Marinettiho 
toužili vytvořit „orchestr velké bitvy“, což je odkaz na vřavu, hřmot, výbuchy, smrtonosné 
řinčení, nářek, křik a kvílení, jichž byli svědky v zákopech a na bitevních 
  polích první balkánské války (1912–1913). Poháněn svými vlastními bojovými 
zážitky, Marinetti válku otevřeně glorifikoval. Ve svém ranném Manifestu futurismu velebil 
„…válku – jedinou hygienu světa – militarismus, patriotismus, rozbíječské činy 
anarchistů, krásné myšlenky, pro které se umírá, a pohrdání ženou“ 
   a volal po dotažení těchto postojů do jejich nejkrajnějších fyzických 
důsledků, vyzýval své následovníky k ničení muzeí, knihoven a univerzit. Marinettiho vize 
byla těkavým koktejlem moderní vědy, masových médií, výtvarného umění, poezie a 
vzpoury, který nacházel ohlas u celé generace umělců a který měl mnoho společného s 
tehdy se rodícími proudy revoluční a reakcionářské politiky – s fašismem. 
  Ideologické zaměření italských futuristů na těkavost davu, oslavu veřejného 
násilí a vizi národní obrody prostřednictvím krveprolití se zvukově i fyzicky projevovalo 
formou jejich neblaze proslulých happeningů, při kterých využívali intonarumori. 
    Návštěvníci takových koncertů je popisovali jako „výtržnosti překračující 
hranice slušného chování“, při nichž účinkující napadali i lidi z publika, kteří byli už tak 
podráždění řinčením a nesourodým hlukem, jež hromada intonarumori vyluzovala. 
Mlácení, bití a údery se staly aktem estetizace násilí.

GALERIE



17červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

Přehled výstav

fie, tanec, cirkus a kabaret. Vystavena jsou díla přibližně 
z 25 českých a 6 zahraničních muzeí, galerií, knihoven, 
archivů i soukromých sbírek. Doprovodný program na-
bídne 21. srpna v 16 hodin tvůrčí dílnu pro rodiče s dět-
mi s názvem Proměna v obrazech a 28. srpna v 17 hodin 
komentovanou prohlídku s autorkou výstavy Marií Ra-
kušanovou. 

28/06–31/10  

Muzeum církevní-
ho umění plzeňské 
diecéze
Chléb a víno 

Chléb s vínem v souvislosti s Poslední večeří se objevují 
v jádru teologického disputu po celý středověk. Výstava 
Chléb a víno návštěvníky seznámí se symbolickým cha-
rakterem tohoto pokrmu, s Poslední večeří Páně, s eu-
charistií, ale i  s  výklady a  historickými náhledy včetně 
podobojí, církevními reformami a reformací. Prezento-
ván je nejen historický vývoj, ale i  současná praxe cír-
kevních společenství: od teologie k  jídlu, symbolický 
i bytostný charakter chleba a vína.

    Stará synagoga
 Miroslav Chaloupka  
– Fotografie

Miroslav Chaloupka vystudoval Pražskou fotografickou 
školu a Nová média na Fakultě designu a umění Ladisla-
va Sutnara ZČU. Věnuje se převážně reportážní, umělec-
ké a divadelní fotografii, pracuje jako fotoreportér ČTK 
pro Plzeňský kraj, spolupracuje s  Galerií města Plzně 
nebo Mezinárodním festivalem Divadlo, systematicky 
dokumentuje kulturní život v Plzni a je oficiálním foto-
grafem města Plzně na vybraných akcích. Na výstavě 
bude představena jeho volná tvorba, v  níž se věnuje 
převážně výtvarné a inscenované fotografii.

08/07–01/09  

SUTNARKA
Avigail Reiner  
– BOOK OBJECT  
& From A to Z

Knihám izraelské typografky Avigail Reiner představe-
ným na výstavě BOOK OBJECT pravděpodobně nebu-

dete rozumět, můžeme je ale vnímat jako autonomní 
umělecká díla. Druhá část typografické výstavy nazva-
ná FROM A TO Z představuje práce studentů z HIT (Ho-
lon Institute of Technology), kde Avigail Reiner vyučuje. 
Zahájení výstavy proběhne v galerii Inkubátor na Fakul-
tě umění a  designu Ladislava Sutnara (Univerzitní  28) 
v  úterý 9. července ve 12 hodin, otevřena pak bude 
v  červenci po–pá od 10 do 18 hodin, v  srpnu po–pá  
od 10 do 16 hodin. Vstup je volný. 

15/07–07/09  

Proluka, Křižíkovy 
sady, Náplavka 
Barva na ulici 
2024

15. července se otevírá v  Proluce Křižíkových sadů 
17.  ročník mezinárodní výstavy velkoformátových plá-
ten Barva na ulici a současně 5. ročník téže výstavy na 
Náplavce. Na téma Barva hudby tvořili nejen členové 
UVUP a mladí umělci mimo UVUP, ale i umělci z Weide-
nu a Regensburgu. Vernisáž výstavy proběhne v pátek 
16. srpna v  17 hodin v  Proluce Křižíkových sadů jako 
součást Festivalu na ulici.

16/07–15/08  

Galerie U Andělíčka 
Jaroslav Kantor  
– A tak šel čas…

Galerie U  Andělíčka v  Plzni 
a ČESKÝ SVAZ BOJOVNÍKŮ ZA SVOBODU s členkou paní 
R. Eliášovou, dcerou malíře s  rodinou a  SDRUŽENÍ VÝ-
TVARNÍKŮ ČR zve na prodejní výstavu obrazů ojedinělé 
umělecké tvorby k  75. výročí získání akademického ti-
tulu malíře Jaroslava Kantora, em. sólisty opery Divadla 
J. K. Tyla v  Plzni, in memoriam. Malíř Jaroslav Kantor 
byl absolventem Akademie výtvarných umění v  Praze 
a  žákem profesora Vratislava Nechleby. Za svůj život 
namaloval 500 obrazů, z toho 30 olejomaleb. Malířskou 
uměleckou tvorbu vystavoval od roku 1950 v  Praze, 
v Plzni a dalších místech v ČR. Aktivně působil i v Diva-
dle J. K. Tyla, kde ztvárnil 83 operních rolí v divadelních 
inscenacích. Vernisáž výstavy proběhne 16. července 
v 17 hodin, výstavu zahájí Kája Hlavička, předseda SVČR, 
a  Jožka Osoba, předseda Galerie U  Andělíčka. Na vý-
stavě bude v prodeji i knižní publikace: Jaroslav Kantor 
„A tak šel čas…“. Výstava je přístupná od úterý do čtvrt-
ka v čase od 14 do 17 hod.

01/07 
–31/08



18 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU PROJEKTY Plzeňského kraje PRO VŠECHNY

PROJEKTY 
Plzeňského kraje 
PRO VŠECHNY

Jaký projekt za vašeho působení  
ve funkci hodnotíte jako největší 
úspěch?
Jak v roce 2022, tak v roce 2023 rozpočet Plzeňského 
kraje skončil lepším výsledkem, než byl prognózo-
ván a schválen. Přitom bylo vyhověno všem provoz-
ním požadavkům jednotlivých odborů, příspěvko-
vých organizací kraje a byly dokončeny, nebo byly 
nově zahájeny investiční akce, které v  letech 2022 
nebo 2023 byly požadovány. 

Za úspěch považuji i to, že nebylo nutné využít předschváleného úvěru ve výši 
500 milionů korun, všechny akce byly pokryty penězi běžného roku. Využili 
jsme je v okamžiku, kdy nebylo nutné peníze účelově vázat a mohli jsme pení-
ze použít na jejich zhodnocení na termínovaných vkladech.

Pro rok 2024 byly vytvořeny podmínky pro navýšení rozpočtu našich střed-
ních škol, které nově čerpají peníze na energetické úspory budov, připravují 
projekty na fotovoltaické elektrárny, přistavují nové učebny nebo opravují 

nebo nově vybavují gastro-
provozy.

V  krajských nemocnicích se 
připravují nové emergen-
cy, otevřela se nová budova 
dialýzy v  Klatovech. Projekty 
těchto budov, a  i  vlastní vý-
stavba byly opět realizovány 
bez nutnosti investičního 
nebo jiného úvěru.

Obdobně jsou projektová-
ny, revitalizovány nebo nově 
stavěny i  objekty sloužící pro 
sociální služby, ať už se jedná 
o  vlastní ústavy Plzeňského 
kraje nebo o  péči poskytova-
nou prostřednictvím jiných 
poskytovatelů. V  roce 2022 

Co všechno má na 
svých bedrech kraj? 
Víte? Nebo aspoň tušíte? 
Tentokrát nahlédneme 
pod pokličku oblasti 
ekonomiky. 

jsme dokázali zabezpečit pomoc i pro uprchlíky z Ukrajiny, a nadále poskytujeme finanční i věcnou pomoc přímo 
v partnerské ukrajinské Ivano-Frankivské oblasti.

Bez nutnosti financovat půjčkami byly zajištěny i veškeré požadavky na opravy silniční sítě, byl dobudován západní 
okruh Plzně, zajištěny požadavky na autobusovou i vlakovou osobní dopravu.

V roce 2024 pokračujeme i v digitalizaci úřadu jako takového. Kromě toho, že většina agend spojená s dotacemi, 
které Plzeňský kraj poskytuje, je zpracovávána elektronicky, poskytujeme obcím v kraji možnost využít elektronic-
kého Platebního portálu, pomocí kterého mohou občané již nyní v některých obcích platit různé poplatky napřímo 
z domova.

Dalším novým projektem, kde jsem garantem za Plzeňský kraj, je oblast elektronizace spisové agendy a řízení do-
kumentů, kdy bude postupně zelektronizován oběh dokladů mezi úřadem Plzeňského kraje a  jeho zřizovanými 
organizacemi, ať už se bude jednat o školy, sociální zařízení nebo jednotlivé odbory krajského úřadu. V roce 2024 
bude do tohoto projektu zapojena zhruba polovina ze zřizovaných organizací, v roce 2025 bude do tohoto projektu 
zapojen zbytek.

Pavel Strolený,  
zastupitel, člen rady pro oblast ekonomiky



19červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

PROJEKTY Plzeňského kraje PRO VŠECHNY

Plzeňský kraj patří mezi průměrně ekonomicky rozvi-
nuté kraje s tradičním strojírenským průmyslem a roz-
vinutou zemědělskou výrobou. Na tvorbě HDP České 
republiky se podílí cca 5,5 % a v podílu tvorby HDP na 
obyvatele zaujímá mezi kraji páté místo, především 
díky ekonomické výkonnosti města Plzně, která dle 
odhadů vytváří téměř dvě třetiny celkového HDP Pl-
zeňského kraje. Jeho výkonnosti je od počátku vzniku 
krajů přizpůsobeno i přerozdělení objemu finančních 
prostředků z  celostátně vybraných daní, tzv. rozpoč-
tové určení daní.
Plzeňský kraj má dlouhodobě stabilní hospodaření, 
je jedním z mála krajů, který je po celou dobu krajem 
nezadluženým. Překonal nejen období hospodářské 
krize, ale hlavně krizi covidovou, kdy bylo nutno reago-
vat na nižší objemy příjmů při zachování financování 
všech jeho kompetencí a činností.

Finance
V roce 2023 hospodařil Plzeňský kraj s finančním obra-
tem ve výši 25,8 mld. Kč a své hospodaření ukončil re-
kordním přebytkem ve výši 2,8 mld. Kč, přičemž z toho 
vyčíslil volné prostředky kraje využitelné v dalším obdo-
bí ve výši 1,7 mld. Kč. Pro letošní rok předpokládá nárůst 
obratu až k 27 mld. Kč. 

Majetek
Hodnota majetku Plzeňského kraje je v současné době 
v celkové výši přes 35 mld. Kč. Jedná se zejména o budo-
vy, přístroje a pozemky svěřené jeho příspěvkovým or-
ganizacím a nemocnicím k zajištění svěřených činností.

Investice
Plzeňský kraj má v současné chvíli v zásobníku projekty 
a stavby v celkové hodnotě za více než 15 mld. Kč. V roce 
2023 proinvestoval dosud nejvyšší hodnotu za dobu své 
existence, a to částku 4,4 mld. Kč. Celá polovina investič-
ních výdajů (2,3 mld.) směřovala na silniční akce. 

Západní (městský) okruh
Druhý úsek městského okruhu kolem Plzně dlouhý 
3,3  km včetně monumentální estakády přes inundační 
území řeky Mže v  délce 1,2 km byl slavnostně otevřen 
19. února 2023. Spouštění nové silnice do provozu před-
cházelo 34 měsíců, po které probíhala výstavba poslední 
části, která propojuje největší městské sídliště na Sever-
ním předměstí s průmyslovou zónou na Borských polích.

Napojení severního  
Rokycanska na D5
Projekt „Napojení severního Rokycanska na dálnici D5,  
I. etapa“ byl zahájen v listopadu 2023. Hlavním cílem pro-

jektu je umožnit přímé napojení severního Rokycanska 
na silniční a  dálniční systém Plzeňské aglomerace. Dal-
ším cílem je odvedení tranzitní dopravy z přilehlých obcí 
a tím zvýšení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu 
a kvality životního prostředí v dotčených obcích. 

Cyklostezka Chrást – Bukovec
Nová cyklostezka byla otevřena v  květnu letošního 
roku. Jejím vybudováním vznikl zajímavý sportovně re-
kreační okruh mezi Plzní a Chrástem. Vedením trasy po 
drážním tělese vznikla nejdelší in-line trasa v okolí Plzně 
o délce takřka 6 km. 
Výstavba cyklostezky je financována z Evropských fon-
dů, konkrétně z  výzvy č. 66 programu IROP.  Hodnota 
díla činí 29,6 mil. Kč (bez DPH).

„Městské lázně“ – Kulturní centrum 
Plzeňského kraje
Rekonstrukcí historické budovy „městských lázní v Plz-
ni“ vzniknou hlavně prostory pro Západočeskou galerii 
(ZČG) a  kulturní sál pro několik stovek lidí. V  nově při-
stavěném čtyřpatrovém objektu, který nahradí kotelnu 
v zadním traktu, budou vystaveny vzácné sbírky z nevy-
hovujících depozitářů krajské ZČG. 

V objektu budou též klubovny a kanceláře pro krajské 
neziskové organizace. K dispozici bude 90 parkovacích 
míst.

DSP Kralovice
Cílem tohoto projektu je navýšení kapacity pobytových 
sociálních služeb v  Domě sociální péče v  Kralovicích 
a zvýšení pohodlí a komfortu místních klientů. Projekt 
je financován z  národního programu MPSV a  probíhá 
v letech 2019–2024. Součástí projektu je výstavba nové 
budovy, stavební úpravy stávající budovy a  pořízení 
vnitřního vybavení, modernizace kuchyně a  kotelny.  
Náklady stavby činí 180 mil. Kč vč. DPH.

Modernizace škol a úspory energií
V letošním roce 2024 je plánováno financování v oblas-
ti školství ve výši jedna a čtvrt miliardy korun, zejména 
modernizace učeben a  investice do zateplení budov 
a  snížení jejich energetické náročnosti. Staví se i  nové 
pavilony.

Sberbank
Plzeňský kraj již v  dubnu 2024 obdržel na svůj účet 
výplatu odpovídající 95 % celkové částky neuhrazené 
pohledávky vč. příslušenství, kterou evidoval od roku 
2022 za bankou SBERBANK CZ, a.s. v  likvidaci. Jednalo 
se o 158 283 941,38 Kč, které jsou uloženy do Rezervního 
fondu k dalšímu využití Plzeňským krajem. 



20 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU Kulturní tipy

Plzeňský kraj začal cyklodopravu a cykloturistiku koncepč-
ně podporovat v roce 2017. „Od té doby pomohl k realizaci 
86  projektům, do nichž investoval více než 273,5 mil. Kč. 
Mimo to každoročně přispíváme také na značení hlavních 
dopravních cyklotras. V  roce 2023 to byla mezinárodní dál-
ková cyklotrasa č. 3 Folmava – Plzeň,“ doplňuje Pavel Čížek.

Nejdůležitější páteřní trasou v  kraji je cyklotrasa CT3. Vede 
od Dobříva na Rokycany, Plzeň a  dále přes Stod, Staňkov 
a Horšovský Týn do Domažlic, aby odtud zamířila na Baby-
lon a k hranici s Německem. Letos tu bude probíhat stavba 
Holýšov–Stod. Holýšov dostal na vybudování tohoto úseku 
4,4 milionu korun. 

Další důležitou komunikací je cyklotrasa, která vede z Radnic 
do Chrástu a Plzně a dále do Stříbra a Bělé nad Radbuzou. Do 
této cyklotrasy investuje kraj letos bezmála deset milionů ko-
run, a to na úsek Kladruby – Stříbro. Dalších pět milionů dostal 
na svůj úsek Chrást a dva miliony obdrželo Město Touškov. 

Na cyklostezce 38, která vede z Plzně na Šumavu a napojuje 
se na mezinárodní cyklostezku do Železné Rudy, porostou le-
tos nové úseky v okolí Přeštic, Snopoušov a Štěnovic. 

Kromě páteřních cyklotras podporuje kraj samozřejmě 
i  výstavbu dílčích částí dopravně významných cyklotras, 
jako jsou například lávky. Stranou nezůstává ani cyklistika 
zážitková. Proto kraj podpořil například rozšíření trailových 
tratí na Sušicku X–BIKE ZONE. Tady vzniknou tři tratě a nový 
navigační systém.

Na kole, kde supěly vlaky
Bylo 14. července roku 1862, když společnost Česká západní 

dráha slavnostně uvedla do provozu železniční trať z praž-
ského Západního nádraží do Plzně. Supěly tu parní loko-
motivy, které později nahradily ty dieslové a nakonec elek-
trické. V roce 2018 byl proražen tunel pod Chlumem a trať 
v úseku těsně před Plzní změnila svoji trasu. Její část mezi 
Doubravkou a Ejpovicemi osiřela. 

A tak Plzeňský kraj přišel s nápadem vybudovat v místech, 
kudy více než sto padesát let vedly koleje, cyklostezku 
Chlumek – Bukovec – Chrást u  Plzně. S  přípravou se za-
čalo v roce 2023 a stavební práce přišly na řadu začátkem 
letošního února. Stavba vyšla kraj na 37 milionů a první 
cyklisté se tudy, po pohodlném, tři a půl metru širokém 
pásu cyklostezky, rozjeli před pár týdny. 

Síť cyklistických tras je v  Plzeňském 
kraji poměrně hustá. Velmi často ale 
vedou po silnicích, kde se cyklisté potkávají 
s  auty. Proto kraj podporuje budování sa-
mostatných cyklostezek, které navíc mohou 
cyklisty zavést do míst, kam by se jinak nepo-
dívali.

Čtyřicet milionů korun, tedy o  deset víc než 
v minulých letech, rozdělil letos Plzeňský kraj 
v  dotačním programu na výstavbu cyklo- 
stezek, cyklotras a specializované cyklistické 
infrastruktury. Peníze podpoří cyklodopravu 
v Blovicích, Břasích, Dolní Lukavici, Holýšově, 
Chrástu, Koutě na Šumavě, v Městě Touškově, 
v Předenicích, Přešticích, ve Stříbře a ve Zde-
myslicích. „Kraj investuje především do in-
frastruktury, kterou má ve své koncepci. A tu 
tvoří prioritní dopravní stezky, které chceme, 
aby byly páteří celého systému,“ vysvětluje 
náměstek pro dopravu Pavel Čížek, podle 
jakého klíče kraj rozhodoval, které projekty 
podpoří. 

Kraj podporuje budování 
cyklostezek. Třeba tam, 
kde dřív jezdil vlak.



21červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

     13/07 / 10:00–15:00

V NC Borská 
pole se budou 
rozdávat náku-
py zdarma díky 
hře Zastav čas

Jedině v  NC Borská pole si můžete zahrát zábav-
nou hru Zastav čas. Další hrací sobota je 13.  čer-
vence od 10 do 15 hodin. Úkolem soutěžících 
je zastavit běžící časomíru v  předem stanovený 
čas. Hlavní výhrou je nákup zdarma až do výše 
10 000 Kč. Hra je rozdělená na dvě části. Soutěžící 
si v  úvodním dějství hry nejdřív stanoví čas, kte-
rý bude lovit a následně si spustí časomíru, která 
bude po tisícinách stoupat. Pokud se soutěžícímu 
podaří zastavit čas, který se přesně shoduje se 
zadáním nebo je vzdálen pouze o  tisíciny sekun-
dy, vyhraje nákup zdarma v  hodnotě 1 000 Kč. 
V  případě, že konečný čas bude od zadání vzdá-
len v  setinách, získá možnost nakoupit si zdarma 
v hodnotě 500 Kč. Pokud zastaví čas, který se od 
originálu bude lišit desetinami, vyhraje 200 Kč na 
nákup v NC Borská pole. Ve druhé části se na ob-
razovce objeví čas 10  000  sekund a  návštěvníci 
mohou vyhrát 10  000  Kč na nákup zdarma. Stačí 
zastavit časomíru přesně v  čase 10 000 sekund.  
Více na www.iborskapole.cz.

TIP NA ČERVENEC

do 31/08  

DEPO2015  
| Nízké sloupy
Cesta kolem světa

Autorská interaktivní rodinná 
expozice přináší unikátní koncept světelné zážitkové 
výstavy kombinované s prvky únikové hry. Příběh expo-
zice odkazuje na slavný román Julese Verna. Návštěvníci 
budou muset stejně jako ústřední postava knihy vyko-
nat cestu kolem světa v  šibeničním termínu, a  přitom 
správně vyluštit všechny úkoly: na velkoplošné projek-
ci rozehnat holuby z  náměstí sv. Marka, vyvolat džina 
z lampy, uhádnout hádanku sfingy, porazit v tanci afric-
ké domorodce na obřím kinectu, rozeznít bubny v indic-
kém chrámu, probudit ledního medvěda, dobýt severní 
pól a  mnoho dalších. Jen ti nejlepší hráči zvládnou na 
konci získat poklad samotného Philease Fogga. Výstava 
je přístupná denně od 10 do 18 hodin. Více informací  
na www.depo2015.cz.

 červenec

Farmapark u Toma
Letní focení  
s profesionální 
fotografkou 

Přijeďte o prázdninách na jedinečné letní focení do Far-
maparku u Toma. Během července vám bude k dispo-
zici profesionální fotografka se svou letní fotoscénou. 
Můžete nechat vyfotit jen své děti, nebo celou rodinu. 
Na místě bude možný také tisk fotek. Bližší podrobnosti 
o  akci najdete na www.farmaparkutoma.cz/udalosti/. 
Celé prázdniny probíhají ve farmaparku příměstské let-
ní tábory, kam máte ještě poslední možnost svoje dě-
tičky přihlásit.

prázdniny  

Hrad Švihov
Švihovští sokolníci

I tento rok se mohou návštěvníci 
hradu Švihov těšit na sokolnické 

ukázky, které se konají od úterý do neděle. Letové ukázky 
dravců budou k vidění v 11, 13 a 15 hodin. Dozvíte se také 
víc o tom, co to je sokolnictví, jaká je jeho historie a těšit 

Kulturní tipy

se můžete i na představení několika ptačích účinkujících. 
Na závěr se bude konat soutěž o zajímavé ceny.

 prázdniny

Hrad Velhartice
Dětské prohlídky 
s Bílou paní

Každé úterý, pátek a  sobotu 
v 10:30 nebo v 11:30 hodin zve gotický hrad na netradič-
ní prohlídku s Bílou paní. Návštěvníci se tu dozvědí víc 
o bydlení na hradě za časů Buška z Velhartic, o středo-
věkém jídle, zábavě, o životě dospělých a dětí. Setkají se 
s poddanými, pomůžou rytíři složit erb a budou se moci 



22 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU Kulturní tipy

     24/07  /  09:00

Speciálním 
vlakem „nejen“ 
za historií důlní 
činnosti a výro-
by ultramarinu 
na Břassku

Atraktivní akce pro celou rodinu i  všechny, kteří 
hledají nové zážitky a  poznání nabízí celodenní 
výlet speciálním vlakem na Rokycansko, do měs-
tečka Břasy. Čeká na vás výšlap do malebného 
okolí nejen za historií důlní činnosti doplněný pou-
tavým komentářem, ale i akčním programem pro 
děti ve volnočasovém sportovním areálu Ultrama-
rinka doplněný soutěžemi o zajímavé ceny. Nabi-
tý program po celý den, který nestojí ani korunu, 
nadchne a vtáhne do dění každého. Celková délka 
výletu je 6–8 hodin, přesný odjezd vlaku ověřte  
na stránkách www.turisturaj.cz a  na stránkách  
https://industryopen.cz/akce/.

TIP NA ČERVENEC

poklonit králi a královně. Dostanou se i na jedinečný ka-
menný most a do obranné věže Putny, odkud si budou 
moci odnést malý kousek královského pokladu.

 středy

Zámek Zbiroh
Večerní a dětské 
prohlídky

Na prázdniny přichystal zámek 
Zbiroh kromě zámeckého a hradního okruhu opět oblíbe-
né večerní prohlídky. Tentokrát budou tematicky zaměře-
né třeba na řád templářů, Svobodné zednáře, dynastii Lu-
cemburků nebo rod Colloredo-Mansfeldů. A samozřejmě 
nebudou chybět ani prohlídky dětské. Ty začínají v 19 ho-
din, tematické prohlídky pro dospělé pak o hodinu pozdě-
ji. V neděli 21. července od 16 hodin se koná v hradní kapli 
mše svatá. Bližší informace na www.zbiroh.com. 

TIP NA ČERVENEC
     20/07  /  12:00

Nepomuk
XXX.  
Nepomucké 
pivní slavnosti

Jubilejní třicáté pivní slavnosti se letos uskuteční 
třetí červencovou sobotu na Náměstí A. Němejce 
v  Nepomuku. Jedná se o  tradiční veletrh malých 
pivovarů s  pestrým hudebním programem. Ten 
letos nabídne vystoupení kapel Heligonky Ale-
še Rusňáka, Anakonda Benda a  rocková kapela 
Benefit. Závěr hudebního programu bude patřit 
rock-punkovým kapelám Zakázaný Sen a  Los Fo-
tros.  Vstup na slavnosti je zdarma. Stačí zkrátka 
jen dorazit a  užít si příjemné odpoledne či večer 
s  pořádně nadupanou muzikou a  skvělým pivem. 
„Pivní slavnosti v Nepomuku zná snad každý, vždyť 
letos budou už po třicáté. Tak kdo chce ochutnat 
skvělé pivo a poslechnout při tom dobrou muziku, 
neváhej a přijeď k nám do Nepomuku 20. červen-
ce. Tak přijďte zapařit!“, zve návštěvníky starosta 
města Nepomuk, Vladimír Vokurka. Více informací  
na www.nepomuckepivnislavnosti.cz a  kompletní 
program také v programové části Žurnálu. 

 05–07/07

Hrad Švihov
Černínské 
kratochvíle

Poodhrňte oponu čtyř staletí, 
které nás dělí od časů, v  nichž tanečnímu světu vládl 
italský styl. Skupina historického tance Danza Alegre 
s  hudebním doprovodem skupiny Gemini Musicales 
oživí prohlídky okruhu Hrad malým tanečním okénkem 
nazvaným Černínské kratochvíle.

 05–07/07

Hrad Velhartice
Živá řemesla 
v podhradí

Středověk, to nebyl jen život 
chrabrých pánů a krásných dam uvnitř hradů. Ale také 



23červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

Kulturní tipy

život lidí v  podhradí. A  tak se můžete těšit na ukázky 
zpracování vlny či kůže, na fortelného kováře a zručnou 
košíkářku, na ukázky sedlářství, řezbářství a včelařství. 
Uvidíte také, jak se vyráběl šindel na střechu, nebo jak 
se pletly provazy. Budete si moci prohlédnout skanzen 
a podíváte se i dovnitř do chaloupek.

    Hrad Švihov
 Výstava paličkovaných 
krajek

Největší výstavou roku 2024 bude na hradě Švihov vý-
stava Ples na hradě – Paličkované krajky z Klatov a okolí. 
Paličkování krajek patří k mladším textilním technikám. 
Ve Strážově na Šumavě se prokazatelně paličkovalo od 
roku 1725. Vznikaly zde především specifické krajky 
vláčkové (zvané proutkové). V  roce 1896 zde vznikla 
krajkářská škola a  přes její zánik se ve Strážově kraj-
kářství udrželo dodnes. Učitelky této školy několikrát 
(v roce 1910 a 1911) vyučovaly paličkování také v Klato-
vech a třicet dívek a žen, které se kurzu účastnily, daly 
základ paličkování v  Klatovech. I  dnes fungují v  Klato-
vech kurzy paličkování a  jejich frekventantky vytvořily 
krásnou kolekci, která je po celé léto k vidění na Švihově. 

    Klatovy
 Mezinárodní folklorní 
festival Klatovy 2024

Speciálním hostem pátečního večera bude cimbálová 
muzika Harafica z  Uherského Hradiště. Dále se ve fes-
tivalovém programu představí lidový taneční soubor 
Dzése z  Lotyšska, německý Landjudend Schreez, slo-
venský folklorní soubor Limbora, Vyslúžilci z  Kyjova 
a  jako generační protipól dětský soubor Kyjovánek, 
chomutovský Krušnohor či soubor Chorošek ze Stach.  

 13–14/07

Akademie  
hotelnictví  
a cestovního ruchu
Miluj svůj život

S  prázdninami je tu další ročník festivalu věnovaného 
zdravému životnímu stylu a osobnímu rozvoji. Opět na-
bídne výstavu, přednášky, workshopy, koncerty, cvičení 

06/07 
–31/08

11–
14/07

sport.plzen.eu
Pořádá

Za podpory městských obvodů

Partneři

• Desítky sportovních stanovišť
• Vystoupení hudebních skupin
• Divadelní představení
• Taneční vystoupení
• Zóna Krašovská Aktivity centrum Plzeň
• Bohatý doprovodný program a soutěže
• Ranní cvičení pro veřejnost 

• Autogramiády a semináře
• Dny s městskými obvody
• Sobota 17. 8.  -   slavnostní zahájení, akrobacie, 

vystoupení hudební skupiny
• Čtvrtek 22. 8.  -  den s Nadací sportující mládeže 

a odborem sportu MMP
• Neděle 25. 8.  -  doprovodný běžecký závod 

Barevný běh

17.–25. 8. 2024
Amfiteátr za OC Plzeň Plaza a okolí  |  Vstup ZDARMA

všední dny 14.00–20.00
víkendy 10.00–20.00
neděle 25. 8. do 16.00



24 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU

a meditace, a to v prostorách školy Akademie hotelnictví 
a cestovního ruchu, Nade Mží 1 v předních Skvrňanech. 
Festival se skládá z  výstavní části se vstupem zdarma, 
přednáškové části se zpoplatněným vstupem nebo atria 
s  posezením a  místem pro občerstvení i  odpočinek. 
A na co se můžete těšit? Třeba na seminář Petra Gono 
věnovaný partnerskému životu či na workshop Romana 
Černého Systemická konstelace jako léčivé divadlo. Více 
informací na www.milujsvujzivot.eu.

 18–21/07

Holýšov
7. Hollywood  
US cars

Obrovský sraz amerických 
vozidel s  možností vyhrát pravou ameriku! Více než 

500 amerických vozů, bohatý celovíkendový program 
a spousta zábavy pro celou rodinu – to je oblíbený sraz 
typických velkých amerických aut, který si nemůže ne-
chat ujít žádný milovník aut či amerických bijáků, jako 
je třeba Pomáda. 

 20 a 21/07

Výlety s Industry 
Open

Letní program stezky Industry 
Open zve na další akce. V  so-

botu 20. července se můžete vydat na oblíbený výlet 
historickým autobusem Po stopách těžby kaolinu. Čeká 
vás návštěva Hromnického jezírka, dechberoucí vyhlíd-
ka na kaolinový důl v Kaznějově i návštěva podzemního 
labyrintu chodeb kaolinového dolu v  Nevřeni. Cílem 
nedělního výletu pak bude likérka Stock v Prádle u Ne-
pomuka, kde se na komentované prohlídce seznámíte 
s příběhem legendárního fernetu. Už v sobotu pak mů-
žete navštívit likérku v  Božkově. Více informací a  vstu-
penky získáte na webu www.industryopen.cz nebo 
v  Turistických informačních centrech Visit Plzeň vedle 
radnice a u hlavního nádraží. 

    Hrad Kašperk
Kašpar na Kašperku

Pražský divadelní spolek Kašpar je na Kašperku jako 
doma. Už řadu let tu každé léto uvádí zajímavá před-
stavení a ani letošní rok není výjimkou. Nejdřív to bude 
25.  července představení Shakespearova Krále Leara, 
které se v  kulisách středověkého hradu odehraje vů-
bec poprvé. Jeho repríza je na programu ještě 8. srpna. 
A pak se sem 6. srpna vrátí loňská novinka, klasika z pera 
španělského autora Pedra Calderona de la Barcy, Život 
je sen. Více informací naleznete na www.kasperk.cz. 

 25–28/07

Horšovský Týn
Anenská pouť 

Letošní městské slavnosti Hor-
šovského Týna lákají na bohatý 

kulturní program pro všechny generace. Těšit se může-
te na hudbu různých žánrů na hlavní scéně na náměstí 
Republiky a malé scéně v sadech P. Bezruče, historický 
jarmark s dobovou hudbou, kejklířem i loutkovým diva-
dlem, pořady, divadla a kreativní dílny pro děti, pouťové 

od 
25/07

     červenec

Kampaň  
Respektuj 18! 
startuje  
Na problematiku kon-

zumace alkoholu nezletilými už deset let upozor-
ňuje projekt Respektuj 18! Společně se na něm 
podílí město Plzeň, Plzeňský Prazdroj a  Centrum 
protidrogové prevence a terapie. Letošní kampaň 
cílí na školské prostředí a  dospívající starší 17 let. 
Koncem června začínají první akce, které se mimo 
jiné ohlédnou i  za deseti lety projektu. Vše pak 
tradičně vyvrcholí v prosinci. Aktivity projektu Re-
spektuj 18! se v Plzni konají od roku 2013 a ohléd-
ne se za nimi výstava fotografií, jež je k vidění od 
21. června do 12. července v  mázhauzu radnice. 
Souběžně s výstavou je přichystána také řada do-
provodných aktivit, například online kvíz, kde po 
naskenování QR kódu čekají zajímavé otázky na 
téma konzumace alkoholu u mladistvých. Svůj po-
stoj k nepodávání a neprodávání alkoholu mohou 
lidé vyjádřit také využitím selfie boxu a svou foto-
grafii následně sdílet na instagramu s hashtagem 
#respektuju18. 

TIP NA ČERVENEC

Kulturní tipy



25červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

atrakce, filmová představení, chovatelskou výstavu, stře-
leckou soutěž a další. Na slavnostech vystoupí například 
skupina ARGEMA, zpěvačka Kateřina Marie Tichá & BAN-
DJEEZ, Sto Zvířat, Olympic Tribute & Jiří Valenta, Smyč-
cové kvarteto Fashion Strings, Kouzelná školka s Luckou 
a  Františkem a  Babouci. Srdečně vás zvou pořadatelé 
Město Horšovský Týn a Městské kulturní zařízení Horšov-
ský Týn. Kompletní program na www.horsovskytyn.cz  
a na www.mkzht.cz.

 01–03/08

Lobezský park
Doubravecký  
projektor

Tradiční Doubravecký projektor 
od 1. do 3. srpna opět nabídne letní promítání v Lobez-
ském parku. Jako první se bude pod širým nebem promí-

     08/09

Dýšina    
Dožínky 
Plzeňského 
kraje

Také letos láká Plzeňský kraj na oslavu sklizně 
obilí. Tradiční Dožínky Plzeňského kraje tentokrát 
zavítají v neděli 8. září do Dýšiny nedaleko Plzně. 
Jako každý rok si návštěvníci užijí bohatý dopro-
vodný program, uvidí ukázky dožínkových vazeb, 
zdobení koní a  vozů i  ukázky tradičních řemesel. 
O  hudební doprovod se postará pěvecký soubor 
Gutta z Dýšiny a hudební skupina Václava Žákov-
ce. Během dne vystoupí také Soubor písní a tanců 
Jiskra. Pomyslnou třešničkou na dortu pak bude 
koncert Petra Kocmana. Slavnost bude i tentokrát 
spojena s  oceněním lokálních zemědělců a  vy-
hlášením vítězů soutěže Regionální potravina 
Plzeňského kraje 2024. Důležitou pro návštěvníky 
i místní obyvatele je krátkodobá a úplná uzavírka 
ulic Školní a ulice 5. května, a to přibližně od 11:15 
do 11:30 hod. kvůli tradičnímu dožínkovému prů-
vodu, který je oblíbenou součástí dožínek.

TIP NA ZÁŘÍ

tat americký akční snímek Josepha Kosinskiho Top Gun: 
Maverick s Tomem Cruisem v hlavní roli. O den později 
diváci zhlédnou český rodinný film Dana Pánka Děti Na-
gana s  Hynkem Čermákem, Taťjanou Medveckou nebo 
Otakarem Brouskem ml. Na závěr se děti mohou těšit na 
pokračování české fantasy pohádky Princezna zakletá 
v čase 2 režiséra a scenáristy Petra Kubíka. Doubravecký 
projektor začíná promítat vždy ve 21 hodin a pořádá jej 
čtvrtý plzeňský obvod. Vstup je zdarma. 

 02–04/08

Tachov
Tachovské  
městské slavnosti

Pestrý program plný hudby, 
tance, výstav, ale i dobrého jídla a stánků se zajímavým 
zbožím – to jsou městské slavnosti v  Tachově. Zahraje 
tu třeba David Koller, Kapitán Demo, Wohnout, Kečup, 
Doctor P.P., Radek Banga nebo dechovka z  Německa. 
Třikrát také vystoupí belgická vlajková skupina Symbo-
lica a na sobotní noc je připravena dronová show. Mimo 
to se můžete těšit na sraz historických aut, divadelní 
představení, fotbalový zápas, pohádky pro děti, akroba-
tickou show a mnoho dalšího.

 17–25/08

Sportmanie zase 
ovládne park za 
OC Plzeň Plaza

Letošní léto opět patří olympi-
ádě, a tak i srpnová Sportmanie bude mít olympijského 
ducha. V parku za řekou za OC Plzeň Plaza se bude spor-
tovat od 17.  do 25. srpna. Děti si tu opět budou moci 
vyzkoušet různé druhy sportů a  zároveň se dozvědí 
více o činnosti jednotlivých sportovních klubů nebo se 
setkají se známými sportovci. Sportovní stanoviště se 
budou na Sportmanii opět po třech dnech střídat, v ka-
ždém bloku se představí zhruba čtyřicítka sportů. Děti, 
které splní stanovená kritéria, si odnesou domů zlatou, 
stříbrnou či bronzovou medaili. Rekonstruovaná podo-
ba parku umožňuje snazší orientaci návštěvníků a lepší 
přístup k  vodě, chystají se tedy i  sportovní aktivity na 
řece Mži. Nově se mohou návštěvníci těšit také na stano-
viště Českého klubu vodáků. Program nabídne také kul-
turní vystoupení, autogramiády, exhibice, představení 
sportovních klubů a různé soutěže. Vstup na Sportmanii 
bude tradičně zdarma. Více informací na sport.plzen.eu.

Kulturní tipy



26 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

KINO Film měsíce  |  Filmové premiéry  

od 18/07 CineStar, Kino Káčko

Zahradníkův rok  /  komedie / drama 

Režisér Jiří Havelka po spoustě úspěšných a povedených divadelních 
her přesedlal k filmu. A daří se mu i tam. Jeho Vlastníci byla hodně jíz-
livá a smutná komedie o tom, jak je těžké domluvit se s vlastními sou-
sedy, a podobně nepříjemně legrační podívanou byla i jeho Mimo-
řádná událost. A ani jeho novinka nebude úplně klasická komedie, 

protože i Zahradníkův rok je namíchaný s poctivou dávkou smutného 
dramatu. Hlavním hrdinou je stárnoucí chlapík, jenž se stará o svou za-
hrádku, prodává zeleninu sousedům, lidi ho mají rádi, a to, co vypěstu-
je, mají rádi možná ještě víc. Jenže bydlí a pracuje na velmi lukrativním 
pozemku, a tak se jednoho dne objeví úlisný právník s nabídkou na jeho 
odkup. Nabídka není nezajímavá, ale zahradník hodlá dál zahradničit 
a o prodeji nechce ani slyšet. Jenže ti, kdo by rádi jeho pozemek, rozhod-
ně nepatří mezi lidi, kteří by „ne“ brali jako odpověď. Začíná válka nervů, 
naschválů a tichého terorizování, při němž čím dál zoufalejší zahradník 
zjišťuje, že mu nepomůže zákon, policie ani nikdo z jeho sousedů. Jenže 

ani on nehodlá tenhle boj jen tak vzdát. Můžete se těšit na Oldřicha Kaisera, Dášu Vokatou, Štěpána Kozuba nebo 
Alenu Mihulovou. Kino Káčko uvede 18. a 26. července.

CineStar

Závod o slávu  /  životopisný / drama 
Velká dramata z historie automobilů a lidí, kteří je řídili, jsou v posledních le-
tech docela v kurzu. V roce 2019 jsme dostali strhující Le Mans '66 o souboji 
Fordu a  Ferrari, před několika měsíci pak příběh Enza Ferrariho s  Adamem 
Driverem v hlavní roli, a  teď se zase vydáme na závodní trať. Závod o slávu 
se odehrává na začátku osmdesátých let, kdy proti sobě stály dvě slavné ev-

ropské automobilky a bojovaly o to, kdo bude jedničkou. Na jedné straně německé Audi, proti němu italská Lancia. 
Němci měli na první pohled všechno v kapse, obří automobilka měla italského konkurenta zadupat do země, jenže 
Lancia se nedala. A v roce 1983 se oba rivalové potkali na mistrovství světa v rallye. Proti sobě stála nejen auta, ale 

od 04/07

CineStar

Hrabě Monte Christo  / akční / historický
Scenáristická dvojice Alexandre de La Patellière a Matthieu Delaporte nej-
spíš miluje klasické dobrodružné romány, jaké psal Alexandre Dumas. Vloni 
podle nich napsali dva díly Tří mušketýrů a teď došlo na další klasiku Hrabě 
Monte Christo. Jenže v tomhle případě se La Patellière a Delaporte nespo-
kojili jen s  psaním scénáře, ale film rovnou i  režírovali. Důstojník Edmund 
Dantes je člověk, kterému nic nechybí. Bude se ženit, čeká ho skvělý kariérní postup a má před sebou zářivou 
budoucnost. Jenže pak ho zradí jeho nejbližší a on skončí jako vězeň v pevnosti If, ze které se nedá uniknout. 
Údajně, protože Dantesovi se to nakonec po letech podaří. Teď se vrací, má spoustu peněz a touží po jednom 
jediném – po pomstě. Ve vězení měl dost času na to, aby ji vymyslel, a pro ty, kdo ho chtěli připravit o život, na-
chystal strašlivou odplatu. Jenže na svobodě ho čeká pár překvapení, na jaká nebyl připravený. A celý jeho plán 
se začne komplikovat. Jakou cenu bude Monte Christo ochotný zaplatit, aby dosáhl svého? V hlavní roli se objeví 
francouzská herecká hvězda Pierre Niney. 

od 04/07



27červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

Filmové premiéry  

CineStar, Kino Káčko   

Já, padouch 4  /  animovaný / komedie 
Gru byl dost možná nejsympatičtější zloduch v historii animovaných filmů. 
Hrdina Já, padouch začínal jako lump s armádou žlutých Mimoňů, ale jeho 
srdce obměkčily tři holčičky, o které se musel postarat a časem se díky nim 
stal klaďákem. Má za sebou tři filmy, během nich se stihl nejen polepšit, ale 
také s milovanou Lucy zplodit syna. Jenže právě s ním má teď Gru trápení, 
Gru Junior totiž podle všeho miluje maminku, ale tatínkovi rád leze na nervy, a tak se musí táta sakra ohánět, aby 
se nezbláznil a prcek si ho zamiloval. Jenže opravdové problémy teprve začínají. Z vězení totiž uprchl padouch 
Maxime Le Mal, který Grua šikanoval ve škole, a za katrem skončil právě kvůli němu. A teď se chce pomstít. Gru 
s  rodinou se tak musí ukrýt v programu na ochranu svědků, a aby toho nebylo málo, pětice mimoňů dostane 
superschopnosti, aby na ně dohlížela. Když se to tak všechno sečte dohromady, je jasné, že Grua, jeho nejbližší 
i diváky čeká pořádná animovaná jízda. Kino Káčko uvede 4., 11., 12. a 19. července.

od 04/07

i jejich konstruktéři a inženýři a v neposlední řadě profesionální řidiči. Vyhrát mohl pouze jeden. Fandové motospor-
tu nejspíš tuší, jak to dopadlo, ti ostatní to pak budou moci zjistit v kině. Jedné z hlavních rolí se ujal Daniel Brühl, 
kterého můžete znát z komiksovek od Marvelu nebo válečné podívané Na západní frontě klid. 

 CineStar  
Vezmi mě na Měsíc  /  komedie / romantický
Člověk může na opravdovou lásku natrefit téměř všude, ale NASA na první 
pohled nepůsobí jako místo, kde by ji člověk hledal. Na druhou stranu v Ho-
llywoodu je možné všechno, třeba i zamilovat se mezi raketami. Píší se šede-
sátá léta a Amerika se chystá přepsat historii. Posílá k Měsíci raketu s lidskou 
posádkou a zdá se, že člověk by s trochou štěstí mohl poprvé stanout na mě-

síčním povrchu. Technici, inženýři a astronauti dřou do úmoru, vychytávají poslední chyby a přípravy jsou v plném 
proudu. Ale vypadá to, jako kdyby to všem mimo NASA bylo tak trošku jedno. A tak přichází na scénu Kelly Jones, 
specialistka na marketing, která má celou ideu přistání na Měsíci „prodat“ veřejnosti. Musí spojit síly s šéfem mise 
Colem Davisem, a i když jsou oba z jiného těsta, zjistí, že když táhnou za jeden provaz, docela jim to jde. Pak však 
přijde příkaz k dalšímu úkolu. Politici v Bílém domě chtějí zajistit úspěch za každou cenu, takže kdyby to náhodou 
nevyšlo, je potřeba, aby Kelly přistání zinscenovala ve filmovém studiu a Washington se mohl tvářit před celým 
světem vítězně. No je toho na ni zkrátka docela dost. A sympatie ke Coleovi jsou to poslední, co by právě teď potře-
bovala. V hlavních rolích se potkali hvězdní Scarlett Johansson a Channing Tatum. 

od 11/07

CineStar, Kino Káčko

Zápisník alkoholičky  /  drama
Míša je sympatická mladá žena, které chybí ke štěstí opravdu málo. Právě se 
vdala, má milujícího manžela i rodinu, doma malé dítě, a když je toho na ni 
moc, vždycky tu jsou kamarádky, se kterými čas od času zajde na skleničku. 
A umí sobě i všem okolo ukázat, že to není usedlá mamka a umí to pořádně 
roztočit. S alkoholem si dovede potykat, jenže časem si otevře lahvinku vína 
i doma a nepotřebuje k tomu společnost. Prostě se sem tam napije. Jenže toho „sem tam“ začíná být postupem času 
trošku víc a Míša najednou zjišťuje, že bez alkoholu nezvládne fungovat. A začíná pít. Tuší, že s tím má problém, zá-
roveň si však myslí, že má všechno naprosto pod kontrolou. Její okolí je však jiného názoru, jenže Míša neposlouchá. 
Stává se z ní na alkoholu závislá troska a naprosto se ničí. Jediná možnost je svěřit se do rukou profesionálů, kteří 
mohou člověka odnaučit pít, pokud k tomu má vůli. Jenže Míša si není jistá, jestli je to i její případ. Vypadá to, že brzy 
spadne až na samotné dno. A neví, zda má dost síly se od něj odrazit. Zápisník alkoholičky natočil Dan Svátek, režisér 
hitu Úsměvy smutných mužů, a v hlavní roli se objeví Tereza Ramba. Kino Káčko uvede 11. a 19. července.

od 11/07



28 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

KINO Filmové premiéry  

CineStar

Twisters  /  akční / thriller
V  roce 1996 začalo v  kinech pořádně foukat, premiéru měl totiž hit Twister. 
Helen Hunt a Bill Paxton se v něm proměnili v  lovce tornád, kteří se ocitnou 
přímo uprostřed větrného pekla. Filmaři přímo na place používali i motory od 
dopravních letadel, takže natáčení musela být pořádná jízda. Teď se Hollywood 
k látce vrací. V Twisters se sice představí noví hrdinové, ale ani tentokrát nebude 
o akci a extrémní počasí nouze. Meteoroložka Kate Cooper už dávno nepracuje jako lovec bouřek a počasí studuje 
maximálně na počítači. Teď však musí vyrazit do terénu do Oklahomy, aby tu pomohla otestovat revoluční zařízení na 
předvídání bouří. Míří sem i milovník adrenalinu a hvězda sociálních sítí Tyler Owens, který věří, že tu natočí spoustu 
parádních záběrů pro svou show, jenže oba velmi rychle zjistí, že tentokrát si ukousli možná až příliš velké sousto 
a pokud chtějí uspět, budou se muset naučit při honu na tornáda spolupracovat. Dojde jim, že tentokrát nejsou v sázce 
vědecký pokrok a sláva, ale i jejich životy. V Oklahomě se zvedá vítr. A počasí ukáže, jak dovede být děsivé. 

od 18/07

CineStar, Kino Káčko     

V hlavě 2  /  animovaný / komedie 
Studio Pixar je už třetí dekádu naprostou špičkou ve světě celovečerních ani-
máků. Jejich Toy Story byl první kompletně na počítači vyrobený animovaný 
celovečerák a filmy jako Auta, Hledá se Nemo, Úžasňákovi a spousta dalších 
se řadí ke klasice. Stejně tak jako originální V hlavě. To se odehrávalo v mozku 
holčičky, která se vyrovnávala s náročným stěhováním i dětstvím a hlavními 

hrdiny byly emoce, které ji kontrolovaly. Strach, Radost, Hněv a několik dalších. Musely se naučit spolupracovat, aby 
jejich „majitelka“ krizi zvládla, ale nakonec se to podařilo. Jenže teď je čeká další úkol. A mnohem těžší. Riley je totiž 
v pubertě a uhlídat její emoce nebude jen tak, navíc když dorazila jedna úplně nová. Jmenuje se Úzkost a ani jeden 
z veteránů netuší, jak si s ní poradit. Úzkost není zlá, ale dovede být nevypočitatelná a vypadá to, že má na Riley větší 
vliv než všichni ostatní dohromady. Jenže staří hrdinové pod vedením neustále nadšené Radosti musí vymyslet, 
jak se s ní naučit pracovat, aby jejich lidská šéfová zvládla složité období dospívání. Jenže mají šanci něco takového 
zvládnout? Kino Káčko uvede 18., 25. a 26. července.

od 18/07

CineStar   Blue Lock: Episode Nagi  /  animovaný / akční   
Seriál Blue Lock je jedním z největších animovaných hitů současnosti. Minimálně když mluvíme o anime. Fanoušků 
má i u nás dost a ty teď čeká filmový příběh z tak trochu divného světa, kde se fotbal hraje malinko jinak. Hrdiny Blue 
Lock jsou talentovaní fotbalisté, jejichž trenér má za úkol zařídit, aby vedli národní tým a dotlačili ho k vítězství. Dělá 
to tak, že je zavře do speciálního vězení, kde musí mladí sportovci zvládnout ne úplně obvyklý, ale hodně náročný 

od 18/07

CineStar

MaXXXine  /  krimi / thriller / horor
Režisér Ti West patří k nejzajímavějším a nejosobitějším tvůrcům hororů v sou-
časnosti. Před dvěma lety se podepsal pod originální podívané X a Pearl, kde 
se vydal na odlehlou farmu v Texasu, kam přijela parta lidí natočit amatérský 
pornofilm a trošku se to zvrtlo. Masakr přežila jen nenápadná Maxine Minx, 
dívka, která je odhodlaná stát se hvězdou. A ani to, že její kolegové skončili 

v tratolištích krve a ona přežila, ji od toho neodradí. Teď se píše rok 1985, Maxine dorazila do Los Angeles a hodlá 
pracovat na tom, aby si splnila svůj sen a stala se slavnou. Čekají ji střety s dotěrnými fanoušky, cynickými agenty 
i nelítostnými konkurentkami. Nejhorší ale je, že ulicemi L. A. se plíží i sériový vrah a je jen otázka času, kdy se ti dva 
potkají. Maxine tak dostane další šanci ukázat světu i sobě samotné, že pro slávu dokáže udělat cokoliv. Krvácet, ale 
i zabíjet. Hlavní roli si zopakovala Mia Goth a dorazí třeba i Elizabeth Debicki, Giancarlo Esposito nebo Kevin Bacon. 

od 11/07



29červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

Filmové premiéry  

CineStar, Kino Káčko   

Deadpool & Wolverine  /  akční / sci–fi  
Komiksové filmy byly donedávna asi největším magnetem na návštěvníky kin, 
posledních pár let to ale až tak úplně neplatí. Jen málokterý skončí vyloženě 
jako propadák, ale i u těch úspěšných fanoušci často brblají, že to není ono. 
Naštěstí je tu Deadpool, držkatý superhrdina, který nezavře pusu, jeho akce 
je srandovně brutální a asi byste na filmovém plátně nenašli nikoho, kdo by 
ostatním hrdinům tak moc lezl na nervy. Diváci ho milují, protože si dělá věci po svém. A tím pádem by mohl být 
tím, kdo vlije komiksovým filmům do žil novou krev. Navíc, jak už napovídá název, spolu s ním dorazí Wolverine, 
legendární X-Men, který už pověsil své adamantiové drápy na hřebík a je jedním z nejoblíbenějších hrdinů vůbec. 
Ale jeho představitel Hugh Jackman se nechal Ryanem Reynoldsem ukecat k návratu, a tak je čeká záchrana něko-
lika různých vesmírů a cesta světem marvelovských superhrdinů, ve které nebudou platit žádná pravidla a v níž si 
párkrát dají vzájemně po tlamě, než zjistí, že se blíží hrozba, na kterou stačí jen společně. Krvavá akce, nekonečný 
proud hlášek a dva nejoblíbenější komiksoví hrdinové ze stáje Marvelu bok po boku. Tohle komiksovky potřebují! 
Kino Káčko uvede 24. a 25. července.

od 24/07

trénink. Jeho cílem je vytvořit nejlepšího, ale také nejnamyšlenější-
ho útočníka na světě. Takového, který by nad hlavu mohl zvednout 
pohár. Hrdinou Episode Nagi je student Seishiro Nagi, lenoch a flá-
kač, který má však nečekaně velký fotbalový talent. Jeho spolužák 
Reo Mikage ho přemluví, aby se předvedl na tréninku a zaujme tak 
moc, že i on dostane šanci vstoupit do speciálního „tréninkového vě-
zení“. Jestli obstojí i tady, to netuší. A jestli se začne snažit a dovede 
svůj talent a potenciál proměnit v něco víc, to už netuší vůbec nikdo.



30 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

RESTAURACE Názor Nely Drunecké  |  To nejlepší z restaurací

 

Jídlo je moje nejoblíbenější činnost. Z dětských let si dodnes vzpomínám 
na společné pečení a  vaření s  babičkou, sourozenci, sestřenkou a  bra-
trancem na chalupě. Nejednou jsme do bábovky zapomněli dát sníh 
nebo do bublaniny cukr. Jestli se to jíst dalo, si už nepamatuji, ale o záži-
tek a zábavu bylo perfektně postaráno.

Dlouhé roky jsem holdovala spíš tradiční české kuchyni – svíčková nebo knedlo-vepřo-zelo jsou 
roky moji favoriti. Poslední dobou objevuji hlavně vietnamskou kuchyni, ráda mám i kuchyni italskou a řec-
kou. Baví mě jejich lehkost a barevnost v kombinaci s čerstvou zeleninou a bylinkami. Příprava bývá také 
snadná a rychlá, obzvlášť pokud jde o těstoviny. Ty miluji na milion způsobů. Vystačím si i s obyčejným 
rajčatovým sugem nebo různými pesty. V létě mám radši lehčí, zeleninová jídla. Na omáčky mě tou dobou 
moc neužije. Ty si zase dopřávám přes zimu. 

Na vaření ovšem není v pracovním shonu příliš času. V týdnu vařím obvykle něco rychlého, preferuji taková 
jídla, která mi buď nevadí jíst studená – třeba těstoviny – nebo omáčky, které jsou podle mě chutné i po 
ohřátí v mikrovlnce. Třeba řízku nebo pečenému kuřeti ohřívanému v mikrovlnce moc neholduji. O víken-
du ovšem ráda vyberu i nějaký složitější recept, který mě zabaví a přijdu na jiné myšlenky. 

V  restauraci je pro mne největším zážitkem, když si objednám krevety a  dostanu je neoloupané. Nikdy 
si nejsem jistá, co s tím a trpím představou, že mi jídlo odťapká z talíře. Což se samozřejmě zatím nikdy 
nestalo. Zato mi ze salátu jednou v restauraci vycestoval docela spokojený červ. Ta restaurace už v Plzni 
neexistuje, takže se, doufejme, nemusíte bát, že byste dostali naservírovanou porci proteinu navíc. Ačkoliv 
některé by to možná vlastně potěšilo.

V Plzni si člověk může vybírat z pestré palety různých restaurací, a tedy i kuchyní. Pracuji v centru, takže 
v průběhu roku postupně obcházím téměř všechny podniky v dosahu. Baví mě, že se můžu rozhodovat, 
jestli si dnes dám českou, indickou, nebo třeba vietnamskou specialitu.

Z kaváren jsem si v poslední době oblíbila Café Regner. Hlavně proto, že tam mají výbornou vietnamskou 
kávu – jedná se o  překapávanou vietnamskou kávu na salko. Může to pro někoho znít divoce, ale je to 
výborné. A  ještě lepší je její ledová varianta. Poprvé jsem ji ochutnala u kamaráda a  jsem pokaždé mile 
překvapená, když ji někde najdu na nápojovém lístku.

Miluju sezení na zahrádkách restaurací a kaváren! To je něco, na co se těším celou zimu. Užívám si ho hlavně 
přes oběd, kdy můžu na chvíli vytáhnout paty z kanceláře a zažít taky trochu sluníčka.

Nela Drunecká, projektová manažerka Ateliéru k světu,  
spolupořadatelka festivalu Náplavka k světu

„Ten nejúžasnější požitek z jídla…“

Styl plzeňských restaurací
pod drobnohledem Nely Drunecké

  červenec

Klub malých  
pivovarů  
má nově otevřeno 
i v neděli

Víte, že Klub malých pivovarů má nově otevřeno i v nedě-
li? A to od 15 hodin. Změnila se i sobotní otvíračka, která 
je nyní od 11 hodin. V  sobotu je možné tu poobědvat, 
v neděli zůstává pouze studená kuchyně a občasné gri-
lovačky a gurmánské akce. O prázdninách se tu každou 
středu griluje, vždy od 17 hodin. Neděle jsou pak určené 
i  pro pravidelné zpívané. Téma grilovaček, plán zpíva-
ných a akcí najdete na www.klubmalychpivovaru.cz. 



31červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

Akce měsíce  |  To nejlepší z restaurací

Dali byste si malinový sorbet s čokoládou a ořechy 
nebo třeba jahodový sorbet s  bergamotem? Za-
jděte si na ně do nově otevřeného Fruitisima v ob-
chodním centru Olympia Plzeň. Malinový sorbet 
s čokoládou a ořechy je vyroben z čerstvých malin, 
čokoláda dodává sorbetu krémovou chuť, ořechy 
křupavou texturu a lehkou hořkost. Jahodový sor-
bet s  bergamotem je vyroben z  čerstvých jahod, 
které na jazyku vyvolávají lahodnou a  intenzivní 
chuť. Bergamot, citrusový plod s jedinečnou vůní 
a  chutí pak dodává sorbetu příjemnou hořkost 
a osvěžující aroma. Přijďte ochutnat novou zmrz-
linu a užijte si letní osvěžení. 

Kromě těchto novinek najdete v  nabídce Fruiti-
sima pochopitelně i  osvědčené stálice, jako jsou 
freshe, koktejly, zdravé svačinky, káva nebo dor-
ty. Fruitisimo vás zkrátka přesvědčí, že žít zdravě, 
a přitom si užívat mlsání se vůbec nemusí vylučo-
vat. I  dobroty mohou skvěle zapadnout do vaší 
diety či stravovacího stylu. 

A kde v Olympii Plzeň tyhle dobroty najdete? Není 
to nic složitého! Fruitisimo láká k posezení přímo 
naproti supermarketu. Takže se v horkém dni mů-
žete osvěžit před nákupem, který vám pak půjde 
líp od ruky. Posezení tady ocení ale i studenti nebo 
lidé, kteří potřebují rychle vyřídit něco on-line.  
K  dispozici je tu totiž i  volné wi-fi připojení  
k internetu. 

červenec

Olympia Plzeň

Fruitisimo  

červenec

Středomořské 
speciality  
v el Cidu

Přijďte si posedět do restau-
race el Cid se stylovým španělským interiérem nebo na 
zahrádku s krásným výhledem do městského parku ne-
daleko náměstí Republiky. V létě si rozhodně dejte stude-
nou zeleninovou polévku gazpacho, krevety na česneku, 
anebo carpaccio s lanýžovým olejem. Jako hlavní chod 
doporučujeme rýžovou paellu s mořskými plody nebo 
kuřecím masem, hovězí steak entrecote či salát Caesar, 
který dělají v této restauraci nejlepší ve městě. Rozhod-
ně neuděláte chybu, když si objednáte úžasný čokolá-
dový fondán s vanilkovou omáčkou a čerstvými lesními 
plody. A k tomu rozhodně sklenku vína. Za doporučení 
stojí například Pálava z  Přítluk či burgundské Chardon-
nay. Rezervace na tel.: 377 224 595 nebo www.elcid.cz.

léto

Letní akce 
CrossCafe  
na ledové kávy 

Hledáte osvěžení pro horké 
letní dny? Vyzkoušejte ledové kávy CrossCafe! Můžete 
vybírat z mléčných i nemléčných variant a celé léto vy-
užít na ledové kávy skvělou akci 5+1 zdarma. Řekněte si 
baristovi o kartičku na sbírání razítek a buďte cool celé 
prázdniny. Letos navíc v  CrossCafe rozšířili sortiment 
o ochucené kávy s mlékem, takže kromě tradičních le-
dovek můžete vyzkoušet také Brown Sugar Iced Latte 
se sirupem ze třtinového cukru, Strawberry White Mo-
cha Frappé s příchutí jahod a bílé čokolády nebo Toffee 
Caramel Ice Coffee s namraženým shakem a preclíčkem 
se slaným karamelem. Kompletní nabídku najdete  
na https://www.crosscafe.cz/produkty/ledove-kavy.

06/07  /  12:00–22:00

Festival minipivo-
varů + street food 
Kdyně

Ochutnejte ta nejlepší piva 
z okolních i vzdálenějších minipivovarů na náměstí ve 



32 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

RESTAURACE To nejlepší z restaurací

U Mansfelda
Dřevěná 9, tel.: 377 333 844,

 www.umansfelda.cz
Otevírací doba 
Restaurace: po–čt 11–23, 
pá–so 11–24, ne 12–22 hod. 
Vinárna: út, st, čt 16–23,  
pá, so 16–24 hod.

Prostředí v  krásné lokalitě v  centru Plzně, s  mož-
ností posedět v  sezóně na terase s  vyhlídkou do 
Křižíkových sadů – to je atmosféra, kterou nabízí 
restaurace U Mansfelda. K této potěše oka a ducha 
pak přidává pokrmy vařené z prvotřídních surovin. 
V menu najdete vynikající jídla klasické české i ev-
ropské kuchyně, s masem i bez masa, saláty, ryby 
i speciality k pivu či dezerty. Interiér restaurace je 
ve stylu restaurantů řetězce Pilsner Urquell. 

Hlavní chloubou restaurace je pivo Pilsner Urquell 
čepované z tanku. Ale restaurace nezapomíná ani 
na milovníky jiných nápojů, vinná karta reprezen-
tuje prověřená česká i zahraniční vinařství. Stejnou 
nabídku naleznete i v suterénu, ve stylové vinárně, 
kterou můžete zvolit jako skvělé místo pro rodin-
nou oslavu či firemní večírek.

několika letech. Účast přislíbilo na 20 pivovarů, to zna-
mená minimálně 50 druhů piv. Vstup je zdarma. Více info  
na www.dysinskepivni.cz. 

    Klatovy
Klatovská pouť 2024

Pouť, staročeský jarmark a  průvod s  obrazem Panny 
Marie Klatovské – to je Klatovská pouť. Kromě toho ne-
může chybět výstava slavných karafiátů nebo otevřené 
památky, jako je Černá věž, katakomby, barokní lékárna 
u Bílého jednorožce, muzeum, Pavilon skla a další.

27/07  /  19:00

Pláně u Manětína
Řízená degustace 
vín mezi koňmi 
pod širým nebem

Řízená degustace vín konaná ve výběhu mezi koňmi 
v krásné přírodě pod širým nebem. V místě, kde může-
me vidět nádherné západy slunce a kde se setkáváme 
s  temnou oblohou bez světelného smogu a  s  velkou 
viditelností hvězd, ochutnáme osm vzorků kvalitních 
vín a k nim vhodných sýrů. Pro dobrou náladu zahraje W 
band. Ubytování je možné přímo v místě – v penzionu, 
ve vlastním stanu nebo pod širákem. Začátek v 19 ho-
din, cena je 500 Kč. Rezervace na tel.: 721 338 621 nebo 
na e-mailu: vinonadosah@gmail.com. 

 27–28/07

Zámek Kozel 
Letní jarmark  
na zámku Kozel

Oslavte své letní dny jedi-
nečnou kombinací tradic, řemesel a  skvělého jídla na 
Letním jarmarku na zámku Kozel. Čeká vás tu pestrá 
nabídka ručně vyráběných výrobků, od různých textilií, 
přes dětské hračky, až po jedinečnou keramiku a šperky.  
Nebude chybět ani lahodné jídlo a spousta aktivit pro 
celou rodinu. Děti si mohou užít třeba jízdu na dobovém 
kolotoči, nebo se zabavit v dětských dílničkách. Kromě 
toho na vás čekají čerstvě připravené pokrmy, domácí 
sýry, uzeniny či víno, koktejly a  limonády. Jarmark se 
koná oba dny od 10 do 18 hodin. Vstupné do areálu  
i na jarmark je zdarma.

12–
14/07

Kdyni v  rámci Slavností města Kdyně. Pivo poteče na 
kdyňském náměstí doslova proudem, na výběr bude 
minimálně deset značek. Vybírat budete moci i ze širo-
ké nabídky streetfoodových specialit a jídel hodících se 
k pivu. Připraven je i bohatý doprovodný program, pou-
ťové atrakce pro děti a hudební program. Vystoupí ka-
pely Století, 1st Choice, Fousy, Schodiště, Znouzectnost, 
Sticx a  V3Ska. Vstupenka na akci: zakoupení sklenice 
v ceně 200 Kč.

12 a 13/07

Dýšinská náves
Dýšinské pivní 
slavnosti 2024

Tradiční pivní slavnosti v  Dý-
šině se letos uskuteční v  novém termínu. Jinak vše 
zůstává tak, jak jste zvyklí. Páteční předpitná odstartu-
je v 18 hodin a večer zahraje skupina Sifon. Hlavní so-
botní program začíná v  poledne a  po celé odpoledne 
se budou na scéně střídat kapely různých žánrů. Večer 
vyvrcholí kapelou Medium, která se do Dýšiny vrátí po 



33červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

Galerie  |  Muzea

Západočeská galerie v Plzni
Výstavní síň „13“ – Pražská 13, Plzeň, Přednáškový sál – Pražská 13, Plzeň (PS), 
Masné krámy – Pražská 18, Semlerova rezidence – Klatovská tř. 721, tel.: 377 908 511, 
e-mail: info@zpc-galerie.cz, út–ne 10–18 hod., www.zpc-galerie.cz

Výstavní síň „13“
 do 8. 9.  Jiří Kubový / Josef Hrubý: Báseň a krajina – výstava (PS)
 do 29. 9. Miloš Ševčík: Essentia minimalis – výstava
Doprovodný program:
 18. 7. 17:00  Pocta Zdeňku Šmídovi – hudební doprovod Janek Eret Trio, 

uvádějí Jiří Hlobil a Peggy Kýrová (dvorek)
 23. 7.   17:00   Miloš Ševčík: Essentia minimalis – komentovaná prohlídka 

výstavy, provází Jolana Pastor
 25. 7. 18:00  Světem českého humoru – účinkuje Poetické divadlo a jeho 

hosté (dvorek)
 10. 8. 15:00  Letní koncert středověkého souboru Gutta (dvorek)
 22. 8. 18:00  Letní kabaret Poetického divadla (dvorek)
Masné krámy
 do 28. 10. Očima Franze Kafky: Mezi obrazem a jazykem – výstava
Doprovodný program:
 21. 8. 16:00  Proměna v obrazech – tvůrčí dílna pro děti i rodiče, 

informace a rezervace: cislerova@zpc-galerie.cz,  
tel.: 775 896 883.

 28. 8. 17:00  Očima Franze Kafky: Mezi obrazem a jazykem – komento-
vaná prohlídka výstavy, provází autorka Marie Rakušanová

Galerie města Plzně
Nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 10–12 a 12:30–18 hod., tel.: 602 667 523,  
www.galerie-plzen.cz

 do 1. 9.  [Anti-] Sound [Post-] Language – multimediální výstava
Doprovodný program:
 7. 7.  Volná neděle – první neděli v měsíci vstup zdarma
  13:00  Nedělní dílny – výtvarný workshop pro veřejnost zdarma 

(do 17 hod.)
 10. 7.   [Anti-] Sound [Post-] Language – komentovaná prohlídka 

výstavy, v rámci letní školy ArtCamp

Unie výtvarných umělců Plzeň 
Galerie Jiřího Trnky – nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 11–17 hod., Galerie Domini-
kánská 12, út–čt 13–17 hod., tel.: 732 187 016, Výstavní síň Radnice, II. patro – nám. 
Republiky 1, Plzeň, po–pá 10–16 hod., uvu.plzen@gmail.com, www.uvu-plzen.cz

Galerie Jiřího Trnky
 do 14. 7. Oberpfälzer Kunstverein – Zwei Farben – výstava
 17. 7. 17:00 Petr Hartman / Jen tak – vernisáž výstavy
 18. 7.–11. 8. Petr Hartman / Jen tak – výstava soch a obrazů
Výstavní síň Radnice, II. patro
do 31. 7.  Krajina jinak – výstava krajinářů se vzpomínkou na malíře  

a pedagoga Jiřího Pateru (100. výročí od narození)
Galerie Dominikánská 12
do 31. 7.  Neznáme se, poznáme se – Lukáš Hašek / Krajem jedné 

přehrady – výstava
Proluka, Křižíkovy sady
15. 7.–7. 9.  Barva na ulici 2024 – výstava velkoformátových pláten 

členů UVUP, umělců z Weidenu a Regensburgu

 16. 8. 17:00 Barva na ulici 2024 – vernisáž výstavy (Proluka)
Náplavka na Radbuze
15. 7.–7. 9.  Barva na ulici 2024 – výstava velkoformátových pláten 

mladých umělců tvořících vně i mimo UVUP a umělců 
z Německa

Fakulta designu a umění L. Sutnara ZČU v Plzni
Univerzitní 28, Plzeň, tel.: 377 636 701, 735 715 919, červenec: po–pá 10–18 hod., 
srpen: po–pá 10–16 hod., vstup volný (FDULS)

 8. 7.–1. 9.  Avigail Reiner – BOOK OBJECT & From A to Z  
– výstava (FDULS)

 9. 7. 12:00  Avigail Reiner – BOOK OBJECT & From A to Z – vernisáž 
výstavy (FDULS, Inkubátor)

Galerie U Andělíčka
Veleslavínova 30, Plzeň, www.galerieuandelicka.eu, galerie.u.andelicka@centrum.cz, 
tel.: 605 025 402, út–čt 14–17 hod.

 16. 7. 17:00  Jaroslav Kantor – A tak šel čas… – vernisáž výstavy, zahá-
jení Kája Hlavička, předseda SVČR, a Jožka Osoba, předseda 
Galerie U Andělíčka

 16. 7.–15. 8.  Jaroslav Kantor – A tak šel čas… – prodejní výstava 
obrazů ojedinělé umělecké tvorby k 75. výročí získání 
akademického titulu malíře Jaroslava Kantora, em. sólisty 
opery Divadla J. K. Tyla v Plzni, in memoriam

Západočeské muzeum v Plzni
Kopeckého sady 2, Plzeň, Přednáškový sál – hlavní budova, Kopeckého sady 2 (PS), 
tel.: 378 370 111, út–ne 10–18 hod., www.zcm.cz

Expozice: Plzeňská městská zbrojnice, Pohledy do minulosti Plzeňského 
kraje – expozice Archeologie a Historie, Umělecké řemeslo / Užité umění
 do 1. 9.  Bedřich Smetana a Plzeň – výstava
 do 3. 11.  Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka. Fotoateliér  

U zvonu. – výstava

Národopisné muzeum Plzeňska
Náměstí Republiky 13, tel.: 378 370 202, www.zcm.cz, narodopis@zcm.cz,  
út–ne 10–18 hod.

Expozice: Obživa, oděv, zvyky, Z vesnice do města
do 31. 8.  Karel Klostermann a zrod Šumavy – panelová výstava (sklepení)
do 29. 9.  Kriticky ohrožené jevy našich nářečí – panelová výstava (PS)
Doprovodný program:
 4. 7. 14:00  Od ovečky k čepici – rukodělná dílna na téma zpracování 

ovčího rouna, nutná rezervace na narodopis@zcm.cz,  
tel.: 731 446 350 (do 16 hod., také 11., 18. a 25. 7.)

 15. 7. 17:00  Les a zase les. Fixace obrazu Šumavy prostřednictvím filmu 
– přednáška Veroniky Faktorové a Michala Hořejšího (PS)

Muzeum loutek
Nám. Republiky 23, tel.: 378 370 801, út–ne 10–18 hod., www.muzeumloutek.cz

Expozice: Příběh na niti, Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!, Jiří Trnka – dioráma 
Svatba u Broučků
Doprovodné programy: Expedice na niti – rodinná expediční hra, Špion 
u Broučků – samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka  



34 červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM 

– dioráma Svatba u Broučků, Půjčovna loutkových divadel – objednávejte 
na tel.: 778 486 644, Knihobudka – přesunuta z Národopisného muzea 
Plzeňska, Klíče od muzea – celodenní program po dobu letních prázdnin 
(nejen) pro příměstské tábory, nutné objednání

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Františkánská 11, Plzeň, tel.: 378 370 900, út–ne 10–18 hod., www.zcm.cz

Expozice: Po stopách víry františkánským klášterem
do 31. 10. Chléb a víno – výstava (letní refektář)

DEPO2015
Presslova 14, Plzeň, tel.: 702 019 508, e-mail: recepce@depo2015.cz, otevírací doba 
Tržnice: út, čt 10–18, so 10–15 hod., www.depo2015.cz

do 15. 8.  Výstava WALLZ – doprovodná výstava k festivalu WALLZ  
no. 5 (Ústředna, 10–18 hod.)

    KRAJINA MĚSTO – výstava (Truhlárna / Rampa, 10–18 hod.)
do 31. 8. Záhada plzeňského metra – rodinná úniková hra
do 31. 8.  Cesta kolem světa – nová rodinná interaktivní expozice 

(po–pá 10–18 hod.)
28. 6.–21. 7. Suturis – výstava (GAFA, 10–18 hod.)
 9. 7. 18:00 Suturis – vernisáž výstavy (GAFA)
 11. 7. 16:00 Eliščiny pohádky – divadlo pro děti od 3 let (Nádvoří / Tržnice)
 18. 7. 16:00 Táta a syn – divadlo pro děti od 6 let (Nádvoří / Tržnice)
 23.–25. 7. Second Hand (út a st 09–17 hod., čt 09–16 hod.)
 23. 7. 18:00 Syntéza – vernisáž výstavy (GAFA)
 24. 7.–18. 8. Syntéza – výstava (GAFA, 10–18 hod.)
 25. 7. 16:00  Klaunka Pepina: Cé na dvě – divadlo pro děti od 2 let

Farmapark u Toma
Ledce 99, 330 14 Ledce u Plzně, po–pá 9–18 hod., so–ne 9–19 hod.,  
www.farmaparkutoma.cz, více informací na facebook.com/farmaparkutoma

28.–29. 6.  Vítáme prázdniny – spousta aktivit, her, malých dárečků 
a mnoho dalšího (pá 11–18 hod., so 09–19 hod.) 

Červenec: Letní fotoscéna s profesionální fotografkou
Červenec–srpen: Komentované prohlídky s ošetřovatelkami každý den 
v 11 a 16 hod., možnost maximálního kontaktu se zvířátky

Hrad Radyně
Starý Plzenec, tel.: 377 183 662, info.plzenec@staryplzenec.cz, www.staryplzenec.cz

 13. 7. 16:00  Honza, čert a Kašpárek – pohádka pro děti, uvádí Loutkové 
divadlo Špalíček 

 3. 8.  16:00   O princezně Solimánské – pohádka pro děti, uvádí Loutkové 
divadlo Špalíček

 24. 8. 19:00  Hop Trop – koncert legendární trampské kapely

Nová Akropolis Plzeň
Purkyňova 12, Plzeň, tel.: 605 272 282, e-mail: plzen@akropolis.cz,  
po–pá 17:30–21 hod., www.akropolis.cz/plzen

 27. 8. 17:00  Praktická rétorika – kurz přednášek a cvičení  
(do 19:30 hod., také 3. a 10. 9.), cena 3 600 Kč  
(studenti a senioři 2 700 Kč)

 2. 9. 18:00  Cesta srdce: Setkání s Buddhou a Sokratem – přednáška, 
cena 110 Kč (studenti a důchodci 85 Kč)

Muzea  |  Instituce  |  Akce  |  Kino

 4. 9. 18:00  Filozofie pro život – 17 bloků přednášek a praktických 
cvičení (vždy ve středu od 18 hod.), cena 2 350 Kč  
(studenti a důchodci 1 700 Kč)

Západočeské baroko
Plzeňský kraj, www.zapadoceskebaroko.cz

 6. 7. 18:00  Radost v baroku: Graffe Lyrico – koncert houslového 
kvarteta (Mariánská Týnice)

  19:00  Marco Angioloni – koncert francouzsko-italského tenora 
(kostel sv. Jakuba, Nepomuk)

 7. 7. 19:00  Filharmonici a Yoshimi Kawamura – koncert  
(zámek Spálené Poříčí)

 9. 7. 19:00 Hudba napříč světadíly – koncert (zámek Nebílovy)
 12. 7. 16:00  Barokní radosti – odpolední program pro děti i dospělé 

(Muzeum Českého lesa, Tachov)
 14. 7. 15:00  Hudba baroka a klasicismu – koncert, účinkuje:  

BENDA QUARTET (Jízdárna Světce)
 20. 7. 16:00  Baroko na Bylinkovém panství Rochlov – barokní slavnosti 

s programem pro celou rodinu (zámek Rochlov)
  18:00  Radost v baroku: Ensemble Regne – koncert vokálně 

instrumentálního souboru staré hudby  
(kostel sv. Martina, Strážiště)

 27. 7. 13:00  Anenská pouť na Tanaberku – koncert barokní hudby, 
Dechový orchestr Pištíci, mše svatá, trhy  
(Hájek, kostel sv. Anny na Tanaberku)

  13:00  Francouzský den na zámku v Manětíně – ukázky tance 
a módy, přednášky, šermíři, ochutnávky francouzských 
delikates a vína, petanque (do 18 hod., zámek Manětín)

 2. 8. 19:30 Marian Vojtko a Andrea Kalivodová – koncert (zámek Štěnovice)
 3. 8. 14:00  Barokní odpoledne s obnoveným procesím – koncerty, 

procesí ze Zborov do Nicova, komentovaná prohlídka 
kostela i poutního areálu (kostel Nicov u Plánice)

  18:00  Radost v baroku: Trio Musica Beata – koncert  
(kostel sv. Petra a Pavla, Kralovice)

  19:30  JÁSEJ, SRDCE! Barokní večer na zámku Hrádek – barokní 
hudba v podání souboru Victoria Ensemble a barokní tanec 
souboru Eliana (zámek Hrádek u Sušice)

CineStar
OC Olympia Plzeň, Písecká 1, Plzeň, info o programu a rezervace vstupenek  
na tel.: 377 434 999, www.cinestar.cz 

 od 27. 6.  Horizont: Americká sága, Rychle a nemožně,  
Tiché místo: První den

 od 4. 7.  Hrabě Monte Christo, Já, padouch 4, Závod o slávu
 od 11. 7. MaXXXine, Vezmi mě na Měsíc, Zápisník alkoholičky
 od 18. 7.  Blue Lock: Episode Nagi, Twisters, V hlavě 2, Zahradníkův rok
od 24. 7. Deadpool & Wolverine

Kino a divadlo Káčko
Sokolovská 1011, Dobřany, tel.: 739 643 219 (kancelář a rezervace po–pá 9–16 hod.), 
www.kacko.cz

 4. 7. 17:00 Já, padouch 4 – animovaný / dobrodružný / komedie
  20:00 Horizont: Americká sága – western / drama



35červenec 2024   |   www.zurnalmag.cz

Časopis Žurnál vychází za podpory:

 11. 7. 17:00 Já, padouch 4 – animovaný / dobrodružný / komedie
  20:00 Zápisník alkoholičky – drama
 12. 7. 17:00 Já, padouch 4 – animovaný / dobrodružný / komedie
  20:00 Horizont: Americká sága – western / drama
 18. 7. 17:00 V hlavě 2 – animovaný / dobrodružný / komedie
  20:00 Zahradníkův rok – komedie / drama
 19. 7. 17:00 Já, padouch 4 – animovaný / dobrodružný / komedie
  20:00 Zápisník alkoholičky – drama
 24. 7. 20:00 Deadpool & Wolverine (3D) – akční / komedie
 25. 7. 17:00 V hlavě 2 (3D) – animovaný / dobrodružný / komedie
  20:00 Deadpool & Wolverine – akční / komedie
 26. 7. 17:00 V hlavě 2 – animovaný / dobrodružný / komedie
  20:00 Zahradníkův rok – komedie / drama
Letní kino na dobřanském náměstí (vstup zdarma, začátek ve 21:30)
30. 7.–3. 8. Program bude upřesněn
6.–10. 8. Program bude upřesněn

Hrady CZ
Vstupenky koupíte na www.hradycz.cz

12.–13. 7. Točník
 12. 7.   16:00 The Agony, 17:00 Gaia Mesiah,  18:15 Horkýže Slíže, 

19:30 Vyhlášení karnevalových masek, 20:15 MIG 21,  
21:30 Trautenberk, 22:45 Daniel Landa

 13. 7.    11:00 Brixtn, 12:00 Jelen, 13:15 UDG, 14:30 Fast Food 
Orchestra, 15:45 Byt číslo 4, 17:00 Visací zámek,  
18:15 Marcell, Fiedlerski, 19:30 Vypsaná fiXa,  
20:45 Chinaski, 22:30 Lucie

26.–27. 7. Švihov
 26. 7.    16:00 The Agony, 17:00 Visací zámek, 18:15 Horkýže Slíže, 

19:30 Vyhlášení karnevalových masek, 20:15 MIG 21,  
21:30 Trautenberk, 22:45 Daniel Landa

 27. 7.    11:00 Brixtn, 12:00 Jelen, 13:15 UDG, 14:30 Fast Food Or-
chestra, 15:45 Byt číslo 4, 17:00 Gaia Mesiah, 18:15 Marcell, 
Fiedlerski, 19:30 Vypsaná fiXa, 20:45 Chinaski, 22:30 Lucie

Malá letní scéna Nepomuk
Náměstí A. Němejce – nádvoří budovy Městského muzea a galerie Nepomuk  
(č. p. 127), www.mls.nepomuk.cz

 5. 7. 20:00 Vlaďka Bauerová – swing / jazz / šanson
 12. 7. 20:00 Nízká úroveň – ska / punk
 19. 7. 20:00 Jak to vidí ryby z vody – uvádí Divadlo z Pošumaví
 26. 7. 20:00 Turbo Revival Plzeň – rock
 2. 8. 20:00 My3.avi – folk / rock
 9. 8. 20:00 Tabasker – klezmer / gypsy / folklore
 16. 8. 20:00 Vojta „Kiďák“ Tomáško – folk
 23. 8. 20:00 Elias – spirituály a písně ve vícehlasých úpravách
 30. 8. 20:00  Souborné dílo Williama Shakespeara ve stodvaceti  

minutách – uvádí Tyjátr Horažďovice

XXX. Nepomucké pivní slavnosti
Náměstí A. Němejce, Nepomuk, www.nepomuckepivnislavnosti.cz, vstup zdarma

 20. 7. 12:00 Heligonky Aleše Rusňáka – lidové písničky
  15:00 Anakonda Benda – rock
  18:30 Benefit – rock
  20:30 Zakázaný Sen – rock / punk
  22:00 Los Fotros – punk / rock

Letní koncerty – Kralovicko 2024
Kralovicko, www.koncerty-plzensko.cz, www.plzenskavstupenka.cz, vstupné 230 Kč, 
studenti a důchodci 180 Kč

 6. 7. 18:00  Houslové kvarteto Graffe Lyrico – Terezie, Klára,  
Magdalena a Štěpán Graffovi (Mariánská Týnice,  
ambit bývalého kláštera)

 20. 7. 18:00  Ensemble Regne: mistři vrcholného baroka – vokálně- 
instrumentální soubor staré hudby, umělecká vedoucí 
Kristýna Šmídová (Strážiště, kostel sv. Martina)

 3. 8. 18:00  Chvála Stvoření: příroda a zpěv ptáků v hudbě – Trio Musica 
Beata: Nina Romy Dörfler – soprán, Regina Karg – příčná 
flétna, Markéta Schley Reindlová – varhany (Kralovice, 
kostel sv. Petra a Pavla)

 10. 8. 18:00  Jiří Bárta: Scordatura – recitál předního českého violonce-
llisty (Potvorov, kostel sv. Mikuláše)

 24. 8. 18:00  Francouzská a anglická barokní hudba – Jan Krejča – 
theorba, barokní kytara, Jakub Kydlíček – barokní zobcová 
flétna (Mariánská Týnice, kostel Zvěstování Panny Marie)

Plaské kulturní léto 2024
Knížecí pivovar Plasy, www.pivovarplasy.cz, vstupenky na www.serikovka.cz

 12. 7. 20:00 Kabát West – rock
 20. 7. 20:00 Expres – hudba pro každé ucho
 3. 8. 14:00  Knížecí Metal Fest – Arakain, Corona, Debustrol, Tortharry, 

Fata Morgana a další
 24. 8. 20:00 Sifon originál + Arbes – rock
 21. 9.   Oktoberfest – Třehusk, Hadice, Království legrace a další, 

skvělá zábava, soutěže, dobré jídlo a pivo

Léto v Prazdroji
Nádvoří Plzeňského Prazdroje, U Prazdroje 7, Plzeň, www.prazdrojvisit.cz,  
vstup do areálu možný vždy od 18 hod.

 4. 7. 20:00 Žlutý pes – rock
 11. 7. 20:00 Děda Mládek Illegal Band – country / rock
 17. 7. 20:00 Abba Stars – pop
 18. 7. 20:00 Brutus – rock
 25. 7. 20:00 Red Hot Chili Peppers Revival – rock
 31. 7. 20:00 Paulie Garand – rap
 1. 8. 20:00 Kečup – rock

Akce  |  Kino  |  Koncerty



SLUŠIVĚ  
A VÝHODNĚ

To je letní výprooodej




